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INFORMAČNÍ NOVINY MIKROREGIONU NĚMČICKO

Vážení čtenáři Cesty,
rok 2021 je téměř za námi. Utekl rychle. 
Byl to rok, který mohl být určitě v mno-
hém lepší. Pandemie covidu nás prová-
zela skoro celý rok. Naštěstí byla většina 
roku bez výrazných omezení, a tak jsme 
všichni mohli žít „vesměs“ normální ži-
vot. I  přes tuto složitou situaci běžel 
chod v našich obcích v běžných kolejích. 
Opravy, rekonstrukce, nové výstavby, 
dotace, atd. 
V roce 2021 se uskutečnily obě velké mi-
kroregionální akce. „Mikroregion Němčic-
ko se baví“ si pod svá křídla vzala Hruška. 
Bylo nejisté, kdo bude tuto akci pořádat 

a obec Hruška, v čele se starostou Davi-
dem Barnetem, velmi rychle toto pořa-
datelství přislíbila. Velký dík a  hluboká 
poklona patří starostovi Davidu Barneto-
vi, který byl hnacím motorem této akce 
a  můžeme tak ročník 2021 pokládat za 
velmi vydařený! Děkujeme moc Hruško! 
V roce 2022 se můžeme těšit na tuto akci 
v  obci Dřevnovice a  věříme, že to tam 
bude také skvělé!
Akce „Na bicyklech Němčickem“ se opět 
konala bez dojezdové obce. Věříme, že 
situace nám umožní v roce 2022 dojezd 
uspořádat, protože této akci chybí. 

Závěrem roku Vám přeji všem přede-
vším klid, pohodu a zdraví. Vím, že mno-
zí z  nás jsou rozladěni ze situace v  ČR, 
která nastala z  důvodu covidu. Vše zlé, 
bývá někdy i k něčemu dobré. Využijme 
volný čas pro větší trávení času s rodina-
mi. Udělejme si čas sami pro sebe. Tento 
předvánoční a vánoční čas bude takový, 
jaký si jej sami uděláme!
Přeji Vám krásné prožití svátků vánoč-
ních a klidný vstup do roku 2022.

 
předseda Mikroregionu Němčicko
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Dobromilice

Zprávy z Dobromilic
V letošním roce naše mateřská škola 

oslavila čtyřicáté výročí své existence. 
Bylo to přesně 1. září 1981, kdy se její dve-
ře poprvé otevřely dětem. ONV Prostějov 
doporučil v  roce 1974 tehdejšímu MNV 
v  Dobromilicích stavbu nové MŠ. S  tou-
to stavbou bylo započato na jaře 1977. 
Samotná stavba probíhala svépomocí – 
v tzv. Akci Z.

40 let mateřské školy

Na první sobotní zářijové odpole-
dne byla připravena oslava 40. výročí 
slavnostního otevření současné budovy 
školky. Pozvání přijaly všechny paní ředi-
telky (Mgr. Zdislava Grmelová, Mgr. Dana 
Zámečníková, Marta Indráková, Jarosla-
va Špalková). Na zahájení odpoledního 
programu byl přítomný Mgr. Jaroslav 
Fidrmuc, který pracuje pro Národní pe-
dagogický institut v  Praze, je ředitelem 
Odboru kurikula všeobecného vzdělává-
ní a měl krátký proslov k důležitosti a ne-
zastupitelnosti předškolního vzdělávání. 
K  příjemnému posezení byl připraven 
hudební program ve spolupráci s  těmi, 
které v uplynulých letech naši školku na-
vštěvovaly.

Obnova památníku neznámého 

vojína a oslava vzniku republiky

Obec Dobromilice se rozhodla obno-
vit památník neznámého vojína, připo-
mínající oběti I. Světové války. Uspěli jsme 
s žádostí o dotaci (80% ) a tudíž mohl být 
tento pomník zrestaurován a znovu nain-
stalován. Původní základ se již rozpadal, 
a celý pomník se začal naklánět. Úprava 
pietního místa s  novým základem i  sa-
motné restaurování se tak stihlo právě 
včas, aby k  významnému výročí vzniku 
Československé republiky mohl proběh-
nout důstojný vzpomínkový akt právě na 
tomto místě. Kromě občanů, zástupců 
obce a  našich hasičů se vzpomínky zú-
častnila i čestná stráž armády ČR. Po krát-
kém proslovu, položení květin a  rozsví-
cením svící jsme se společně odebrali do 
Regionální muzea v  Dobromilicích, kde 
byly předány děkovné listy účastníkům 
pomoci po tornádu v Moravské Nové Vsi. 
Následně byl pak prapor hasičů ozdoben 
pamětní stuhou starosty Dobromilic 
a byl předán i děkovný dopis z této silně 
postižené obce. Večer pokračoval velmi 
zajímavou přednáškou pana prof. Bar-
tečka o tom, co také předcházelo vzniku 
Česko-slovenské republiky v roce 1918. 

Přednáška byla na závěr zakončena de-
batou mezi zúčastněnými. Státní svátek 
jsme tak aktivně prožili společně a navíc 
se povedlo opravit i  důležitou památku 
v  Dobromilicích. Děkuji ještě touto ces-
tou všem, kteří se na restaurování a zno-
vu instalaci pomníku, přípravě a  pro-
vedení celé vzpomínkové akce podíleli 
a zúčastnili. 

Stanislav Mrňka, starosta

Česko-slovennské republiky v roce 1918. nské r

Stanislav Mrňka, starosta

SDH Dobromilice informuje
Milí spoluobčané, stále nás i vás omezuje nelehká situace 

kolem Covid 19. Přesto se nám podařilo v letošním roce úspěš-
ně fungovat a zúčastnit se několika užitečný h projektů, s nimiž 
bychom vás rádi obeznámili.

 Dne 10. dubna jsme v  naší vesnici provedli sběr železa 
a nově se zapojili do sběru elektro odpadu, který můžete kdy-
koliv po telefonické domluvě dovézt na Šlotířovo. Čtvrteční 

podvečer 24. června poznamenal osudy mnoha lidí a rodin na 
jižní Moravě, kudy se prohnalo velmi silné tornádo. Náš sbor po 
domluvě s obecním úřadem uspořádal sbírku hmotné pomoci 
pro obyvatele postižené oblasti. Vybral se různý stavební ma-
teriál i peněžitá částka, kterou jsme osobně předali starostovi 
v Moravské Nové Vsi. na druhý den 29. června jsme v ranních 
hodinách vyrazili směr Břeclav, kde jsme byli seznámeni s místní 
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situací a byli poslání do Moravské Nové Vsi, kde jsme dva dny 
pomáhali místním. Naší náplní byla oprava střech, úklid trosek, 
zdění štítů , vynášení a položení tašek. Po týdnu jsem se tam 
opět na dva dny vrátili, tentokrát jsme byli posláni na opravu 

střechy na místní škole. Tímto bychom chtěli ještě jednou podě-
kovat všem lidem, kteří se jakkoliv podíleli na pomoci a hlavně 
těm, co se s námi vydali pomoct přímo na postižené místo.

Předposlední víkend v  září jsme pořádali pro členy sboru, 
především pro naše mladé hasiče, výlet do Orlických hor. 
Pro děti jsme si připravili různé soutěže, mimo jiné i stezku 
odvahy, která nesmí chybět, dále výšlap na nejvyšší vrchol 
Velkou Deštnou a na místní rozhlednu. I přes špatné počasí 
jsme si to všichni náramně užili. 

27. října v  18:30 byl naší jednotce vyhlášen poplach. 
Jednalo se o požár trafo stanice za sokolovnou. Místo je pro 
zásah hasičů hůře dostupné, ale i  přes nepřízeň okolností 
jsme jej včas zajistili a čekali na příjezd jednotek z Brodku, 
Prostějova a pracovníků E.ON. Zhruba po 3 hodinách byla 
obnovena dodávka elektrické energie.

Vážení spoluobčané, chtěli bychom vám popřát klidné 
a příjemné prožití svátků vánočních a mnohem lepší vykro-
čení do roku 2022

SDH Dobromilice

opět na dva dny vrátili, tentokrát jsme byli posláni na opravu 

Z regionálního muzea
Než jsme se stačili nadát, je tu opět 

čas vánoční a konec tohoto roku. Pro vět-
šinu z nás je to okamžik, kdy se po celém 
roce na chvíli zastavíme a ohlédneme se 
zpět za uplynulým rokem. Vánoce jsou 
také časem, který chceme strávit v rodin-
ném kruhu v teple domácího krbu a po-
hody. Přeji Vám všem, abyste i v letošním 
roce, právě takové Vánoce strávili.

Z  činnosti muzea. V  měsíci červenci 
a  to v době od 11. července do 1.srpna 
2021 byla v muzeu k vidění výstava „Ne-
zaštěká, nepokouše aneb plstění realistič-
tí psi“, kterou nám zapůjčila paní Simona 
Mecerodová ze Studénky. Šlo o  sbírku 
zvířátek, psů, koček ale obdivovat jsme 
mohli třeba i  křeček, myšky a  hady. Si-
mona Mecerodová tyto zvířátka vyrábí 
z plstě, plstící jehlou, a je to pro ni relativ-
ně nový koníček, kterému se věnuje přes 
2 roky. Jedno zvířátko, většího pejska, vy-
rábí pak přibližně měsíc. Součástí výstavy 
byla také plakátová výstava Komenský 
v komiksu, kterou nám zapůjčilo Národní 
pedagogickém muzeum v Praze.

V  měsíci srpnu od 8.8. do 5.9.2021 
se vystavovaly fotografi e Štrasburku ve 
Francii. Autorem fotografi í byl Jiří Vosička 
z  Mořic. Fotografi e vtipně okomentoval 
Jan Zatloukal. Jiří Vosička nám na svých 
fotografi ích ukázal Štrasburk, jak vypadal 
v  roce 2019. Jeho očima jsme tak viděli 
nejen historické katedrály, malební zá-
koutí kaváren či vinoucí se řeku, ale také 
moderní Štrasburk nebo třeba grafi ty. 
Část výstavby neboli výběr z  nejlepšího 
byl v malém sále ponechán i přes mikro-
region na kolech a byl součástí další vý-
stavy.

V  září a  říjnu od 11.9. do 17.10.2021 
byla v muzeu výstava „Očima M.Kostihy“. 
Šlo o velice originální a ojedinělou výsta-
vu začínajícího umělce Miroslava Kostihy 
z Želče, který u nás v muzeu vystavoval 
své díla úplně poprvé. Pan Kostiha se 
této své zálibě věnuje již řadu let, ale do-
posud nikde nevystavoval. Na výstavě 
nám představil své koláže, ale také větší 
či menší předměty jako samorosty, různě 
tvarované dřeva a kameny, kamínky. Tyto 
předměty vyňaté z přírody citlivě koloru-
je a  dotváří fi losofi ckými citáty různých 
myslitelů, básníků, spisovatelů apod. 
Výstava byla poprvé k  vidění při mikro-
regionu na kolech a autor byl přítomen, 
aby návštěvníkům poskytl výklad a svou 
tvorbu osvětlil. Výstava měla v  muzeu 
trvat do 3.října, ale z důvodu mé nemoci 
a toho ,že výstava byla zavržena, se pro-
dloužila do 17.října.

V úterní podvečer 26.října se v muzeu 
konala Oslava vzniku Československé 
republiky spojená s  přednáškou prof. 

PhDr.Ivo Bartečka, CsC. Přednáška zača-
la v 18h a pan profesor nám povykládal 
o  událostech, které předcházely vzniku 
naší republiky. Součástí přednášky byla 
plakátová výstava „Tady nová republika“ 
umístěná v  malém sále. Účast na před-
nášce byla pěkná.

Na tomto místě bych Vás ráda po-
zvala na vánoční výstavu betlémů pana 
Stanislava Dostála z Přerova. Betlémy bu-
dou v muzeu k vidění od druhé adventní 
neděli do 5.12. Výstava bude v muzeu do 
9.1.2022 Stanislav Dostál je vlastníkem 
velké sbírky betlémů a k nám do muzea 
také zapůjčí svůj největší betlém valaš-
ský, které je přes 3m dlouhý. Přijďte se 
vánočně naladit a ukázat dětem betlémy. 
Výstava bude otevřena každou neděli 
v době 14-17h, v úterý 9 -12h a ve čtvrtek 
15 – 17h. Zavřeno bude ve čtvrtek 23.12, 
v neděli 26.12., v úterý 28.12. Těším se na 
vaši účast.

Denisa Zatloukalová, správkyně 
Regionálního muzea v Dobromilicích
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Slovo starosty

Doloplazy

S blížícím se koncem roku se i v naší 
obci ohlížíme za tím, co se letos podaři-
lo a zároveň plánujeme činnost na příští 
rok. Největší investiční akcí letošního 
roku byla bezpochyby stavba cyklostez-
ky Doloplazy – Dobromilice. Zemní práce 
provedla obec z důvodu fi nanční úspory 
svépomocí, samotnou stavbu pak na zá-
kladě výběrového řízení realizovala fi rma 
Strabag. V srpnu byla stavba dokončena, 
takže v září ji při akci Na bicyklech Něm-
čickem mohli otestovat první cyklisté. 
Realizací cyklostezky byla zvýšena bez-
pečnost v tomto frekventovaném úseku. 
Celkové náklady se vyšplhaly téměř na 4 
mil. Kč, 700 tis. Kč přispěl z programu na 
výstavbu cyklostezek Olomoucký kraj, 
z  Integrovaného regionálního operační-
ho programu čekáme na proplacení do-
tace ve výši 1 615 tis. Kč. Na opravě točny 
v katastru Dobromilic, kterou cyklostezka 
prochází, se částkou 100 tis. Kč podílela 
obec Dobromilice. Těší nás, že jsme mohli 
touto stavbou přispět k  rozšíření cyklo-
mapy našeho mikroregionu. 

Jednou z  hlavních priorit současné-
ho zastupitelstva je i příprava deseti sta-
vebních parcel v  lokalitě Za mlaty. Přes 
nekončící problémy s  Povodím Moravy 
se podařilo parcely rozdělit a  připravit 

jejich prodej. O parcely byl enormní zá-
jem, zastupitelstvo se nakonec rozhodlo 
upřednostnit zájemce z řad místních ob-
čanů. V současné době čekáme na vydá-
ní stavebních povolení na infrastrukturu 
a  na jaře bychom chtěli zahájit zemní 
práce. 

Další akcí, kterou bych chtěl zmínit, 
je dlážděná komunikace včetně od-
stavných ploch od pomníku padlých ve 
středu obce k potoku. Obec ji zbudovala 
svépomocí a  navázala tak na dlážděný 
střed obce. Občané této části se koneč-
ně dočkali důstojného přístupu ke svým 
nemovitostem. 

Co se týče kulturních akcí, byl letošní 
rok logicky poněkud chudší, ale poda-
řilo se nám zorganizovat setkání ju-
bilantů, vítání občánků, dva turnaje 
v  pétanque. Za zmínku jistě stojí 
i příměstský tábor, který byl již dru-
hý rok pod hlavičkou Místních žen. 
Zájem o  tábor byl velký, proběhly 
čtyři turnusy, které byly naplněny 
do posledního místa. Děti z naší ale 
i  okolních obcí byly spokojené, or-
ganizátoři pro ně připravili spoustu 
aktivit, každý týden celodenní výlet 
i  výbornou stravu ze školkové ku-
chyně. 

Občany mikroregionu bych chtěl 
pozvat do zámeckého parku, jehož po-
doba se revitalizací podstatně změni-
la. V květnu a červnu, kdy kvetou nově 
vysazené azalky a  rododendrony, park 
opravdu stojí za návštěvu. Na nádvoří 
zámku jsme umístili voliéru s andulkami 
a od září máme tři nové obyvatele parku 
– pávy. Ty ovšem není jednoduché za-
hlédnout, zatím se návštěvníkům parku 
spíše vyhýbají.

Závěrem bych rád popřál všem čte-
nářům pevné zdraví, toleranci, zdravý 
rozum, zodpovědnost a  v  neposlední 
řadě klidné prožití adventního času a vá-
nočních svátků.

Ladislav Sypko, starosta obce

se podařilo parcely rozdělit a  připravit chyně. p y

oda
-

e 
í 
-

Ladislav Sypko, starosta obce

vítání občánkůvítání občánků

cyklostezkacyklostezka
cyklostezka nájezd
cyklostezka nájezd

revitalizace parkurevitalizace parku
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revitalizace parkurevitalizace parku

příměstský táborpříměstský táborpříměstský tábor - lanové centrum
příměstský tábor - lanové centrum

příměstský tábor-lanové centrumpříměstský tábor-lanové centrum

pávipávi

vítání občánků
vítání občánků

nová komunikacenová komunikace

nová komunikace celánová komunikace celá
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Dřevnovice

Vážení čtenáři,
koronavirová krize nás pořád trápí a  my si pomalu zvy-

káme na různá opatření a omezení. Jsme často podráždění  
rozmrzelí, ale snad i proto si vážíme každé hezké akce, která 
se podaří uskutečnit. Proto děkuji všem pořadatelům, kteří se 
starají o bohatý kulturní, sportovní a společenský život  v naší 
obci. Vždyť v  této době, kdy do poslední chvíle nevíte, zda 
akce nebude zrušena, je to o to vzácnější a mnohdy velké pří-
pravy vyjdou na zmar.

Blíží se vánoční svátky, na které se všichni těšíme. Děti 
již napsaly Ježíškovi a  těší se na dárečky, které jim přinese 
pod vánoční stromeček. My dospělí pilně uklízíme, pečeme 
vánoční cukroví a staráme se, aby bylo všeho dostatek a byl 
bohatě prostřen Štědrovečerní stůl.

Přeji nám všem, abychom se 
mohli ve  zdraví v tyto dny potkat se 
svými blízkými. Vždyť  o to jde pře-
devším.

Krásné Vánoce a  do nového 
roku přeji všem hodně zdraví, štěstí 
a Božího požehnání.

Bohumila Charvátová
starostka obce

Slovo starostky

SK Dřevnovice
Milí čtenáři Cesty. Byl jsem pověřen, abych Vás seznámil 

s činností našeho sportovního klubu SK Dřevnovice. Náš klub 
má celkem vytíženou celoroční činnost a to nejen sportovní. 
Začal bych tedy tou sportovní činností. Hlavní aktivitou je u nás 
malá kopaná, kde hrajeme 2 ligu Prostějovského okresního 

přeboru. V malé kopané hrajeme také turnaj O pohár města 
Prostějova. V  letošním pohárovém ročníku jsme se probojo-
vali až do fi nále, kde jsme obsadili krásné 4. místo. Dále jsme 
se účastnili tradičního turnaje  Mexico Cup v malé kopané ve 
Víceměřících, kde jsme obsadili 1. místo. Počátkem roku, tra-

starostka obce
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SDH Dřevnovice

dičně pořádáme dvoudenní turnaj ve stolním tenise, který se 
odehrává v našem kulturním domě Zahrádka. První den patří 
mužům a ženám. Druhý den patří mládeži. Bohužel letos z dů-
vodů covidové situace nebylo možné tento turnaj uspořádat. 
Dále pak pořádáme během roku dva tenisové turnaje. První 
turnaj o pohár SK Dřevnovice se koná v letních měsících a ode-
hrál se u nás na hřišti s umělým povrchem v našem krásném 
areálu zdraví. Druhý zimní turnaj, který pořádáme, je O pohár 
starostky obce a proběhne ve sportovní hale v Nezamyslicích 
27.12.2021. Pokud to opět covidová situace dovolí. Každý rok 
koncem srpna pořádáme hodový sportovní den a  to klání 
v  nohejbale a  ve vybíjené. Ve vybíjené se tradičně účastnily 
týmy všech složek z naší obce. A jako vždy i letos jsme tento 
den ukončili taneční hodovou zábavou. Naše organizace se 
také zapojuje i do mimo sportovních aktivit v naší obci. Jsou to 

různé  brigády a pomoc při jiných kulturních a společenských 
záležitostech, pořádané ostatními složkami naší obce. Atˇ už 
je to dětský den, rozloučení s prázdninami, vánoční výzdoba 
obce, Mikuláš  vs peklo, plesy atd. Na různé akce bylo  zapotře-
bí postavit stany, zajistit stánky na občerstvení a spousta jiné 
práce kolem. Tady bych chtěl poukázat na to, že pokud se sem-
knou jednotlivé složky v obci dohromady, tedy pár jedinců ak-
tivních v každé složce, jak už to v dnešní době v organizacích 
bývá, pak nemůže být jakákoliv akce v obci problém a vše tak 
končí zdárným úspěchem a spokojeností všech. To je naše or-
ganizace ve zkratce a vše o její činnosti během roku. Závěrem 
bych Vám všem čtenářům Cesty za naší organizaci SK Dřevno-
vice popřál hodně štěstí, zdraví, lásky, pohody a zábavy jak ve 
zbytku roku, tak i v tom novém roce 2022.

Marek Ernek

Vážení spoluobčané, dovolte mi, se-
známit Vás s činností našeho SDH Dřev-
novice za letošní rok. Naše činnost zača-
la po rozvolněné situaci po covidu. Přišli 
jsme o dvě plánované akce, ples a ostat-
ky, jeden ze zdrojů příjmů na naši čin-
nost. V dubnu jsme dali žádosti na dota-
ce (memoriál A. Zelinky  a nový inventář 
do klubovny, OL kraj a MAS). Popřálo se 
našim členům ke kulatinám br. Šenk-80, 
s. Vilhelmová-60, br. Blumenstein-50. 
Dovezla se májka. Provedl se dvakrát 
v  roce sběr železa a  papíru. Koncem 
května se provedlo kácení bez progra-
mu a následovalo posezení s DJ Pavou-
kem. Naše mládež se zapojila do soutěží 
– Klopotovice okresní kolo, náš memori-
ál A. Zelinky, Domamyslice okresní kolo, 
Víceměřice, Bílovice. Konal se výlet na 
kolech do Brodku u PV, muzeum, zbroj-
nice a  opékání špekáčků. Zakoupila se 
sada hadic -9 550 Kč, nová soutěžní káď 
– 13 730 Kč, opravily se vadné hadice – 4 
000 Kč, nechaly se ušít nové dresy - 8 875 
Kč, díky sponzorům (AG Tištín, Metalšrot 
a.s., M+B mlýn). Nové kompasy pro mla-
dé hasiče – 920 Kč. Uspěli jsme s žádostí 
o dotaci, OL kraj nám schválil 30 000 Kč, 
uspěli jsme i u MAS na mo-
dernizaci nábytku v  klu-
bovně SDH.

24. 6. ničivé tornádo 
ovlivnilo naši činnost. 17. 
okrsek provedl fi nanční 
sbírku mezi sbory (každý 
3 000 Kč), pořídilo se pití, 
plachty, rukavice a  hygie-
nické potřeby, které se 26. 
6. dvěma vozidly z Dřevno-
vic a Nezamyslic zavezly do 
obce Hrušky na OÚ.

Po příjezdu jsme požádali  OÚ o vy-
hlášení sbírky v  naší obci, díky OÚ, fi r-
mám a občanům se shromáždil materiál 
i fi nanční pomoc. Za peníze se pořídily 
dvě  elektrocentrály, zdravotní potřeby, 
krycí plachty, prodlužovací kabely, 200 
kg hřebíků, lopaty, metle, stavební ná-
řadí, plyn. bomby, čepice, brýle. 1.7. naši 
občané (p.Bejdák, Ernek, Blahoušek, 
Hrubý ml.),zavezli již druhou sbírku do 
obce Hrušky a tři dny pracovali na opra-
vách domů manželů Hříbkových. Patří 
jim velké poděkování.

Sbor schválil dva členy na školení CE 
(centrální evidence), příspěvek na sbírku 
člena SDH Čelechovice n/H, příspěvek 
na narozené dítě hasiče ve výši 500 Kč, 
balíčky pro MŠ na Mikuláše. Budeme dle 
situace dělat mikulášské obcházení.

Zavezla se stříkačka Tohatsu do Pro-
vodic na krajskou soutěž, dva dny bylo 
v provozu kalové čerpadlo na ucpanou 
kanalizaci, proběhlo námětové cvičení 
17. okrsku – dálková doprava vody. 29. 8. 
se konal 14. ročník Memoriálu A. Zelinky 
v požárním útoku a střelbě ze vzducho-
vé pušky. Za pěkného počasí se sjelo 
celkem dost sborů, útok si zkusily i naše 

ženy a úplně naše malá drobotina do 3. 
let. Současně proběhlo i  okrskové kolo 
mužů, vítěz Tištín postoupil na okresní 
kolo v  Prostějově konané v  roce 2022. 
Navštívila naši akci i  senátorka Chalán-
ková. Díky SDH Dololazy – časomíra, 
ozvučení – M. Dostál, komentování – 
manželé Špačkovi, OÚ a organizátorům.

Na hody jsme vyslali družstvo za 
SDH rodinu Zelinků. Zabezpečovali jsme 
ohňostroj na ukončení prázdnin, navští-
vili jsme oslavy 125 let SDH Mořice, po 
domluvě jsme odvezly naši MŠ na den 
otevřených dveří do AG Tištín.

Velká akce 9. 10. „POSEZENÍ U VÍNA“, 
proběhlo v  hospodě u  Mlýna. Dobrý 
burčák, víno z vinařství Doležal z Hrušek, 
dobrý guláš, sýr a uzené. Příjemné pose-
zení u živé hudby, měla jedinou kaňku, 
malý zájem našich občanů. Je to škoda 
a zamrzí to. 

Zabezpečoval se lampionový prů-
vod pořádaný spolkem „kreativní ženy“. 
Naše děti byly si zabruslit v  Prostějově. 
Zásahové vozidlo bylo na STK a zazimo-
vala se veškerá technika. Nyní nás čeká 
příprava VVH a návštěvy v okolních sbo-
rech. Plán akcí na rok 2022.

Závěrem chci Vám všem jak 
sponzorům, OÚ, TJ SK, kulturní 
komisi a  všem nezištným po-
mocníkům, bez kterých by se 
naše akce nemohli uskutečnit, 
poděkovat.

Krásné prožití vánočních 
svátků, hlavně hodně zdraví 
a Božího požehnání , do nové-
ho roku 2022 zdraví, štěstí a vy-
kročení tou správnou nohou.

Starosta SDH 
Hrubý Miroslav st.

, celkem dost sborů, útok si zkusily i naše 

s
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Hruška
Dobrý den vážení spoluobčané

 dovolte mi Vám popřát krásné a pří-
jemné prožití vánočních svátků a mnoho 
zdraví, pevných nervů do nového roku 
2022 věřím, že pro mnohé tato nelehká 
doba není snadná .  

Nyní jen pár slov k  letošnímu roku 
v  Hrušce. Na přelomu dubna a  května 
spolek Hruštičky uspořádal Čarodějnou 
stezku plnou her a  úkolů, která zaujala 
nejen naše nejmenší. 

29.5. jsme přivítali naše nové občánky 
narozené v roce 2020. 

26.6. se děti bavily na pirátském od-
poledni

28.8.  naše obec hostila mikroregio-
nální akci Mikroregion Němčicko se baví, 
věřím, že se  tato akce všem zúčastněným 
líbila . Za pomoc při pořádání této akce 
bych chtěl poděkovat všem spolkům 
v naší obci a také předsedovi mikroregi-
onu Kamilovi Štětařovi 

15.11. naše obec převzala do provozu 
novou tlakovou stanici místního vodovo-
du, tato akce obec stála cca 1 mil Kč a do-

stala na ni dotaci od Olomouckého kraje 
300 tis. Kč.

Dále bych chtěl  zmínit, že pracujeme 
na projektu průtahu obcí, výstavby spor-
tovního a dětského hřiště, místní komu-
nikace od „staré kovárny“ k  „Brandýsům 
ml. „ tyto akce se nám s největší pravdě-
podobností nepodaří dokončit do konce 
roku . 

S pozdravem Barnet David 
starosta obce

narozené v roce 2020. du, tato akce obec stála cca 1 mil Kč a do
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Koválovice – Osíčany
Ohlédnutí za rokem 2021

Rok 2021 byl a  je ve znamení Covi-
du19, který ovlivnil život nejen v  celé 
České republice, ale samozřejmě i v naší 
obci. Místní obchod byl částečně omezen 
a hospoda zavřená půl roku, proto tržby 
byly velmi nízké a hrozilo úplné uzavření 
provozu. Obec požádala o dotaci Krajský 
úřad Ol.kraje na malé obchody. Snad se 
dotaci podaří získat a pomůže k udržení 
provozu obchodu.

Z  investičních akcí, které jsme letos 
realizovali nebo připravujeme:

V  červenci obec začala výstavbu 
chodníků v  Koválovicích směrem na 
Dětkovice. Realizaci ve výběrovém říze-
ní vyhrála fi rma Stavby Ondříšek s.r.o. 
se sídlem v  Pavlovicích. Celková délka 
chodníků 180 m byla dokončena v srpnu, 
a v říjnu započala výsadba zeleně. Celko-
vá cena činila 921 661,-- Kč. Z toho dotace 
z Hanáckého venkova byla 802 750,-- Kč 
a obec doplatila 118 911,-- Kč. 

Druhou investiční akcí je vybudování 
inženýrských sítí pro výstavbu 10 rodin-
ných domů v Osíčanech naproti koupališ-
ti. Zasíťování vyhrála fi rma VHP Ivanovice 
na Hané s.r.o. Celková cena 1 975 910,-- Kč 
je fi nancována z obecního rozpočtu a za-
hrnuje vybudovaní splaškové a  dešťové 
kanalizace, vodovodu a přeložku telefon-
ního kabelu. Budovat se začalo v  sprnu 
a do konce roku by měly být sítě dokon-
čeny. Šest stavebních parcel je prodaných 
a některé se již realizují. 

Také se v  Osíčanech připravujeme 
na výstavbu chodníků, celková délka by 

měla být 90 m. Projekt i  stavební povo-
lení máme už vyřízené. V listopadu jsme 
podali žádost o dotaci a doufáme a věří-
me, že ji dostaneme. Výstavba chodníků 
by měla započít v příštím roce, t.j. v roce 
2022.

Dále naše obec získala dotaci na foto-
voltaiku, která bude umístěna na střeše 
čistírny odpadních vod. Úspora elektrické 
energie by měla být nižší až o 60 %.

Kulturní akce byly bohužel v letošním 
roce omezeny kvůli šíření koronaviru. 
Takže nemohlo proběhnout např. již tra-
diční setkání s  důchodci, Hasičský ples, 
šibřinky. Přesto se nám podařilo některé 
akce uskutečnit. : 

Dne 31.7. 2021 obecní úřad Koválo-
vice – Osíčany a  sdružení dobrovolníků 
pořádali místní akci nazvanou Ahoj léto. 
Pro děti byl celé odpoledne k  dovádění 
zapůjčen skákací hrad, mohly si nechat 
pomalovat obličej, později vyhrály oprav-
du krásné ceny ve velmi bohaté tombo-
le a  k  tomu všemu si ještě zasoutěžily 
o něco dobrého na zub a opekly špekáč-
ky. Na dospělé se taky nezapomnělo a ke 
skvěle vychlazenému pivu měli i lahodné 
makrely.

Další akce pod záštitou obecního úřa-
du s  dobrovolníky se konala 29.8.2021. 
Akce byla nazvaná Marmeliáda aneb roz-
loučení s prázdninami, kdy místní obyva-
telé donesli vzorky marmelád (28 vzor-
ků) a opravdu ta nejlepší porota složená 
z dětí s těmi nejmlsnějšími jazýčky vybra-
la vítěze. Nikdo nemusel být smutný, pro-
tože na každého se zúčastněných čekala 

nějaká drobnost. Děti si opět zasoutěžily 
a protáhly po prázdninách své mozkové 
závity u hádanek a kvízů.

Jako poslední si pod záštitu vzal opět 
obecní úřad a dobrovolníci dne 2.10.2021 
Drakiádu spojenou s burčákovým pose-
zením. Účast byla opravdu veliká, jelikož 
jsme si na tento den počasí objednali, 
tak dětem draci létali krásně vysoko. Po-
kud někomu uletěl, tak nemusel smutnit, 
protože dostal o to větší sladkou odměnu 
za soutěže a opekli si špekáčky u ohniště. 
Dospělí si pochutnali na výborném slad-
kém burčáku a dobrotách z udírny. 

SDH Koválovice-Osíčany uspořádali 
12.11.2021 Lampionový průvod. Po skon-
čení průvodu čekalo na všechny malé ob-
čerstvení v kulturním domě v Osíčanech. 

Do konce letošního roku by naše obec 
chtěla ještě uspořádat setkání s důchodci 
a rozsvěcování vánočního stromečku, sa-
mozřejmě záleží na tom, zda to aktuální 
situace dovolí. 

V roce 2022 máme zatím naplánova-
né tyto akce: 
• 12.2.2022 Hasičský ples 
• 13.2.2022 Dětské šibřinky 

Na závěr bych všem občanům obce 
Koválovice-Osíčany, ale i občanům celé-
ho mikroregionu Němčicko chtěl popřát 
krásné a ve zdraví prožité vánoční svátky. 
V novém roce 2022 hodně osobních i ro-
dinných úspěchů.       

Josef Polášek, starosta

10
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Rozsvícení stromečkuRozsvícení stromečku

Mořice
Postřehy z uplynulého roku 2021

Mořice v  tomto roce zažívají plno 
věcí. Zahájili jsme největší stavbu po-
sledních desetiletí v režii obce, Přestavbu 
bývalé ZŠ na osm bytů. Nejen bydlení, 
ale i  životní prostředí je tématem roku. 
Na jaře jsme zasázeli 75 listnatých stro-
mů v obci. Získali jsme desetimilionovou 
dotaci na nový biokoridor a biocentrum 
za dálnicí, realizovat budeme příští rok. 
Opravili jsme chodník u  zámku a  při-
pravovali podklady pro dotaci na další 
chodníky a  bezbariérové prvky, v  létě 
jsme uspěli a získali na příští rok přes 7 
miliónů na chodníky a sjezdy v ulici směr 
Vrchoslavice a po pravé straně ulice směr 
Němčice včetně opravy točny autobusu 
u  sokolovny. Chystáme a  uskutečňuje-

me řadu menších i větších projektů, sna-
žíme se využívat dotace a připravit se na 
další investice. Zahájili jsme přípravné 
práce na projektu kanalizace a ČOV. Celý 
rok jsme s  odborníky připravovali Kon-
cepci rozvoje obce 2021+ na příští dese-
tiletí, zapojili jsme do plánování občany, 
experty i děti z mateřské školy. 

Oblast kultury na začátku léta roz-
kvetla po neobvykle dlouhém zimním 
spánku z důvodu pandemie covidu-19. 
Jsem moc rád za spolupráci spolků a in-
stitucí v  Mořicích, které od roku 2020 
společně zasedají v  kulturním výboru 
a  pořádají akce tradiční i  nové. Zahájili 
jsme léto a  poklepali základní kámen 

Přestavby bývalé ZŠ na byty. Uprostřed 
léta Mořicemi voněly guláše, konal se 
devátý ročník Gulášfestu. Léto pokračo-
valo letní zábavou s kapelou TTQ. Dva-
krát jsme se sešli na letním kině, letos 
v Mořicích historicky poprvé. Senioři se 
potkali na letním grilování na Zahradě 
pěti smyslů, mladí nás reprezentovali na 
Mikroregionu se baví v Hrušce a proběh-
lo Ukončení léta. Hasiči oslavili 125 let 
od svého založení. Přivítáno bylo devět 
malých občánků. Už podruhé se rozběh-
li mladí i profesionální běžci na závodě 
Mořice RUN. Proběhla tradiční Drakiáda, 
Heloudýň i  Rozsvícení stromečku. Ho-
dový víkend na sv. Martina byl bohatý, 
začalo se vernisáží výstavy obrazů Kvě-
toslava Černého v  knihovně, pokračo-
valo se Svatomartinským koncertem 
v  kostele, závěr víkendu patřil v  neděli 
hodové mši svaté sloužené mnichem 
z řádu Paulánů z Vranova u Brna, pokra-
čovatelů původních vlastníků panství 
Mořice v 18. století.

Děkuji zaměstnancům obce, dob-
rovolníkům a  každému, kdo přispívá 
k dobré náladě v naší obci a umí přidat 
ruku k dílu.

Přeji všem čtenářům radostné a po-
žehnané Vánoce, do nového roku 2022 
mnoho zdraví a dobrých lidí okolo sebe!

Tomáš Pavelka, starosta obce

u  sokolovny. Chystáme a  uskutečňuje

Vernisáž výstavy K. Černého
Vernisáž výstavy K. Černého

Hodová mše svatáHodová mše svatá
MŠ Mořice slaví 28. říjnaMŠ Mořice slaví 28. října

 Paní Fidrová oslavila 100 let
 Paní Fidrová oslavila 100 let
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Co je ve školce od léta nového?
V  letošním školním roce, od září 2021, se Mateřská škola Mo-
řice otevřela pro celkem 40 dětí, které byly přijaty po rozšíření 
kapacity školy. S rodiči proběhla zahajovací schůzka na začátku 
září, kde byl přítomen pedagogický sbor, složený z ředitelky Mgr. 
Aleny Řezáčové, učitelek Bc. Pavlíny Vránové a  Lucie Bilíkové, 
asistentek pedagoga Pavly Konečné a Marie Ondrákové a pro-
vozní zaměstnankyně Markéty Vévodové. S létem a prázdnina-
mi se děti rozloučily 3. 9., na kopci u zámku. Proběhl projektový 
den v ZŠ Němčice, děti si ve dvojicích zahrály na programátory. 
Každá dvojice měla za úkol postavit robota z lega, dle pokynů 
na počítači, a následně ho spojily přes bluetooth a robot se dal 
do pohybu dle pokynů, jež zaslaly děti robotovi přes počítač. Ve 
školce se s dětmi celý měsíc září nacvičovaly básničky a písničky, 
které potom přednesly na Vítání občánků v Mořicích. V říjnovém 
měsíci se děti zúčastnily návštěvy ZOD Agrispol Mořice při Dnu 
otevřených dveří. Na farmě ve Vrchoslavicích proběhl prezentač-
ní den. Předseda Mgr. Dominik Vlč přivítal všechny přítomné děti 
a za hudebního kytarového doprovodu Ing. Romana Paláta. Děti 
si zazpívaly plno písní se zvířecí tématikou. Každé dítě v Mateřské 
škole Mořice ví, jak vypadá skot. Pozorovali jsme zemědělskou 
techniku. Kluky nejvíce okouzlila řezačka, kombajny, nakladač, 
krmný vůz, děvčátka obdivovala telátka a velké krávy se snad 
líbily všem. Další akcí byla mořická Drakiáda. Důležitou součástí 
výchovy v MŠ Mořice je předčtenářská gramotnost. Proto i ná-
vštěva Zámecké knihovny v Mořicích děti oslovuje. V knihovně 
na děti čekal pan starosta Tomáš Pavelka, který jim přečetl po-
hádku O pejskovi a kočičce, jak pekli dort. Následně vedl s nimi 
rozhovor o tom, co se v pohádce přihodilo a také odpovídaly na 
otázky, které dostaly. Dalším krokem si děti prohlédly knihovnu 

a na závěr si vymalovaly omalovánku pejska a kočičky. V listopa-
du se děti ještě zúčastnily exkurze ve Vitčickém lese, kde se rozví-
jely v environmentální oblasti a učily se poznávat přírodu a prv-
ky podzimu. Uspávání ježků a ježčí domečky se velice povedly. 
Ve školičce jsme měli den s názvem Jablíčkové vaření, kdy jsme 
společně uvařili kompot. Děti si tak vyzkoušely manuální domá-
cí práce, jako například krájení jablíček, krájení citronu, kořenění 
směsi a na závěr míchání a hlídání kompotu. Do školky zavítal 
i rybář, který povídal dětem o rybičkách, o chovatelství, o tom, 
jak se starat o ryby, co potřebují k životu a jak se takovým rybá-
řem stát. V Mořicích proběhly Mořické hody a děti měly možnost 
navštívit výstavu obrazů pana Květoslava Černého v  Zámecké 
knihovně. Současně jsme pozorovali památku v barokním stylu 
kostel sv. Martina, kde si děti prohlédly obraz sv. Martina a další 
obrazy, výmalbu, sochy. Máme různá řemesla, děti z Mořic ví, co 
obnáší řemeslo zvukaře. Pan Petr Bandurič vše dětem dokona-
le ukázal i vysvětlil, při natáčení vánočního pásma do rozhlasu. 
Také se už ví, jakou práci dělá starosta obce Tomáš Pavelka. Děti 
pana starostu navštívily v jeho kanceláři. Vyzkoušely si, jaké to je, 
když se úřaduje a prohlédly si místní rozhlas. Adventní čas jsme 
zahájili u vánočního stromečku. Děti vystoupily za doprovodu 
klavíru, zpívaly a recitovaly.
Děkujeme všem sponzorům a přátelům mateřské školy za pod-
poru našich aktivit a všem zákonným zástupcům dětí za spolu-
práci.
Závěrem Vám chceme popřát šťastné a veselé Vánoce, nejvíce 
však pevné zdraví a radostné vykročení do nového roku 2022.

Mgr. Alena Řezáčová, ředitelka školy
y y p y

Výročí 125 let SDHVýročí 125 let SDHSvatomartinský koncertSvatomartinský koncert

Myslivci zajistili občerstvení na HeloudýňMyslivci zajistili občerstvení na HeloudýňMořice RUNMořice RUN
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Dne 12.9.2021 se na školní zahradě MŠ 
Dne 12.9.2021 se na školní zahradě MŠ 

konala akce pro rodiče a děti -  Bramboriáda.
konala akce pro rodiče a děti -  Bramboriáda.27. 9. ve sportovním areálu 1. roč-

27. 9. ve sportovním areálu 1. roč-

ník Sportovních her seniorů.
ník Sportovních her seniorů.

Němčice nad Hanou
Vážení přátelé, milí spoluobčané mikroregionu,

brzy za námi bude rok 2021, na kte-
rý budeme vzpomínat jako na rok velmi 
náročný. Důsledky pandemie se promítly 
snad do všech oblastí života. Na druhou 
stranu nám tato náročná doba dává cen-
né zkušenosti. Především nás utvrdila 
v  důležitosti lidského zdraví a  mezilid-
ských vztahů. Velké poděkování patří 
všem, kdo přikládají ruku ke společné-
mu dílu. Zvláště děkuji všem zdravotní-
kům, prodavačkám v prodejnách potra-
vin a  dalším spoluobčanům působícím 
v klíčových profesích.

I  přes náročné období se městu 
Němčice nad Hanou podařilo uskuteč-
nit řadu investic a  společenských akcí, 
které mají napomoci rozvoji města jako 
místa pro kvalitní život současné i bu-
doucí generace.

V roce 2022 by mělo být zapo-
čato s  budováním inženýrských 
sítí pro výstavbu rodinných domů 
na ploše po cukrovaru, což bude 
jedním z  nejdůležitějších počinů 
pro další rozvoj města.  

Vážení čtenáři zpravodaje Ces-
ta, přeji Vám Vánoce naplněné ra-
dostí, nadějí a jejich pokojné proži-
tí v kruhu Vašich blízkých. Do roku 
2022 všem občanům našeho regi-
onu kromě sil a energie přeji, ať Vás 
provází zdraví, štěstí I vděčnost za 
všechno dobré, co Vás v životě po-
tkalo a co se Vám podařilo. A také 
víru, že se vše zase v dobré obrátí.

Jan Vrána, 
starosta města Němčice nad Hanou

1. 9. byla slavnostně otevřena zrekonstruovaná  základní škola.
1. 9. byla slavnostně otevřena zrekonstruovaná  základní škola.

Slavnosti města Němčice nad Hanou k 50. výročí povýšení na město
Víkend 18. – 20. června patřil slav-

nostem našeho města. S  ročním zpož-
děním jsme si připomněli 50. výročí 
povýšení Němčic nad Hanou na město. 
Slavnosti jsme zahájili v pátek 18.6.2021, 
kdy jsme otevřeli výstavu kronik města 
a výtvarných děl začínajících výtvarníků, 
rodaček z Němčic nad Hanou. V páteční 
podvečer vedení města ocenilo občany 
Němčic nad Hanou za jejich nezištnou 
činnost pro naše město. Udělení oceně-
ní občanům, osobnostem a organizacím 

města Němčice nad Hanou schválilo za-
stupitelstvo již 24.6.2020, bohužel nám 
situace nedovolila osobní předání těch-
to ocenění a  poděkování oceněným za 
jejich práci.

Sobotní dopoledne naše náměs-
tí provoněla vůně benzínu. Tuto vůni 
k  nám přivezla historická auta a  moto-
cykly, díky nim jsme se vrátili trochu do 
historie. I  přes počáteční obavy se sa-
motnou organizací, ale především účastí 
veteránů, se toto dopoledne vydařilo na 

výbornou. Návštěvníci si mohli během 
dopoledne prohlédnout 36 historických 
automobilů a 27 motocyklů. V 10 hodin 
postupně téměř všechny stroje vyrazily 
na projížďku mikroregionem Němčic-
ko. Do této projížďky se zapojily téměř 
všechny obce mikroregionu a  účastní-
kům dávali ve svých obcích glejt o jejich 
návštěvě. Všichni jezdci se se svými stroji 
vrátili v pořádku a měli úsměv na tváři. 
To byla největší odměna pro všechny 
pořadatele.
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Součástí oslav 100. výročí obecní knihovny 
Součástí oslav 100. výročí obecní knihovny 

proběhl Den poezie.proběhl Den poezie.

Oceňování občanů v rámci Slavností města 
Oceňování občanů v rámci Slavností města 

k 50. výročí povýšení Němčic nad Hanou na město.Neděle 20. 6. patřila ZUŠ Němčice nad Hanou 
Neděle 20. 6. patřila ZUŠ Němčice nad Hanou slavící 50 let založení.slavící 50 let založení.

Na konci srpna proběhl třetí ročník Rozloučení s prázdninami 
Na konci srpna proběhl třetí ročník Rozloučení s prázdninami ve spolupráci s mysliveckým spolkem.ve spolupráci s mysliveckým spolkem.Na akci Mikroregion Němčicko se baví 

Na akci Mikroregion Němčicko se baví 

nás úspěšně reprezentovalo družstvo mužů.
nás úspěšně reprezentovalo družstvo mužů.

. ýý p ýkk 505 . výýročí po ý

Fotografi e účastníků - žáků základní školy v  tanečních 
Fotografi e účastníků - žáků základní školy v  tanečních pod vedením manželů Sedlákových.pod vedením manželů Sedlákových.

Po odjezdu všech účastníků vete-
ránské projížďky jsme se přesunuli do 
areálu základní umělecké školy, kde 
bylo v  zahradě připraveno pódium pro 
zábavné odpoledne, které začalo kou-
zelnickou show „KASPAR MAGIC“. Děti se 
mohly nejen účastnit jako diváci, ale byly 
aktivně vtaženy do průběhu vystoupení 
a mohly se v kouzelném zámku osobně 
účastnit kouzelnických triků.  Děti měly 
možnost se v průběhu celého parného 
odpoledne vydovádět na skákacím hra-
du nebo si mohly nechat namalovat ob-
rázek na obličej. Po vystoupení pro děti 

byl připraven program pro seniory, kdy 
je do našeho města přijela pozdravit Ve-
selá trojka ze Šlágru.  Velmi příjemně nás 
překvapila vysoká účast diváků na tom-
to programu, protože v odpoledních ho-
dinách slunce opravdu pálilo a  většina 
z  nás by ho nejraději trávila u  vody. Je 
vidět, že ty správné fanoušky neodradí 
žádné počasí. Nezapomněli jsme ani na 
naši mládež, pro které bylo připraveno 
vystoupení populární skupiny SLZA. 

Nedílnou součástí našeho města jsou 
i  příspěvkové organizace, které město 
zřizuje. V původních plánech oslav, kte-

ré jsme připravovali již v minulém roce, 
byla do programu zakomponována i je-
jich vystoupení. Bohužel, nám původ-
ní plány překazila situace v  začátcích 
letošního roku. I  přes tyto nepříznivé 
podmínky k  přípravě vystoupení se do 
programu zapojila naše základní umě-
lecká škola, která také oslavila 50. výročí 
svého vzniku v našem městě. Žáci a uči-
telé společnými silami připravili úžasný 
dvouhodinový program.

Oslavy 50. výročí povýšení Němčic 
nad Hanou fi nančně podpořil Olomouc-
ký kraj.
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Účastníci sportovní výzvy, kterou pořádá SVČ Orion.
Účastníci sportovní výzvy, kterou pořádá SVČ Orion.

Výstava začínajících místních malířek 
Výstava začínajících místních malířek 

V. Oulehlové a I.Dvořákové.
V. Oulehlové a I.Dvořákové.

Výlet 27. 9. 2021 se seniory na lesnicko-lovecký zámek Úsov.
Výlet 27. 9. 2021 se seniory na lesnicko-lovecký zámek Úsov.

Vystoupení skupiny SLZA zaujalo stovky diváků 
Vystoupení skupiny SLZA zaujalo stovky diváků různých věkových  kategorií.V rámci HDM proběhl 16. ročník Andersenovy hvězdičky.V rámci HDM proběhl 16. ročník Andersenovy hvězdičky.

V rámci Divadelních pátků zahrálo Divadlo Artur z Prahy.
V rámci Divadelních pátků zahrálo Divadlo Artur z Prahy.

U příležitosti 50. výročí Němčic na město U příležitosti 50. výročí Němčic na město 
se uskutečnila výstava kronik města.se uskutečnila výstava kronik města.

ý   g í.ý h  kategorií.

K Němčickým hodům neodmyslitelně K Němčickým hodům neodmyslitelně 

patři NS Pantlék.patři NS Pantlék.
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Mistrovství Evropy juniorů – Altdorf 2021
I druhý ročník Svatováclavského běhu měl bohatou, tentokrát i mezinárodní, 

účast. Jsem rád, že se v dnešní přetechnizované a uspěchané době našli sportov-
ci, kteří si udělali čas na pohyb venku. Běžci se utkali v několika kategoriích od 
dospěláků až po děti navštěvující mateřskou školičku. Všichni účastníci obdrželi 
drobné ceny a hlavně medaile. Ti nejlepší zlaté, stříbrné a bronzové. A všichni 
ostatní - pamětní. A podle spokojeného ohlasu z pohybu v přírodě, se již všichni 
těšíme na příští ročník.
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Nezamyslice
XXI. Svatováclavské slavnosti

Jednou z mála akcí, kterou se dalo le-
tos vzhledem k epidemiologické situaci 
uspořádat, byly v Nezamyslicích hody. 

Program, na který částečně přispěl 
i  Olomoucký kraj z  Programu podpory 
kultury v Olomouckém kraji v roce 2021, 
byl opět bohatý. Účastníci slavností se 
mohli těšit na obvyklé body programu, 
jako jsou např. Tradiční vinobraní, hasič-
ské závody, cimbálová muzika, jarmark, 
výstava zvířectva, hodová mše nebo di-

vadlo. Již vloni do tradičního programu 
přibyl Svatováclavský běh, který se líbil 
a letos se tak uskutečnil jeho druhý roč-
ník. Letošní novinkou byla recesistická 
akce našich mažoretů – „Slavnostní ote-
vření nové ulice“. Do bohatého progra-
mu byly zařazeny i oslavy „90 let Masary-
kovy základní školy“.

Dá se říci, že docela vyšlo i počasí. Pár 
stupňů navíc by bylo super, ale i  tak se 
slavnosti opravdu povedly. 

Věřím, že se epidemiologická situace 
co nejdříve zlepší a podobných vydaře-
ných akcí, ať už kulturních nebo spor-
tovních, bude přibývat. Přeji všem čte-
nářům Cesty krásné a pohodové vánoce 
a hlavně pevné zdraví v novém roce.

Ing. Vlastimil Michlíček, starosta

Slavnostní otevření nové ulice

Svatováclavský běh

Když se v programu slavností objevil tento bod, nikdo netušil, 
o co půjde. U našich „mažoretů“ opravdu nikdy nevíte, zda se těšit 
nebo spíš děsit. A snad i proto akce přilákala nečekané množství 
zvědavých účastníků. Akce na nábřeží říčky Hané začala průvodem, 
v jehož čele šel starosta s místostarostkou v krojích. U místostarost-
ky nic neobvyklého, ale starosta oblékl kroj poprvé v životě. Program 
zahájilo krásné vystoupení dětí ze školky a ze ZUŠky. Po odhalení ná-
zvu ulice „Nábřeží mažoretů“ začala za přispění kapely Markovanka 
opravdová obecní veselice, která se líbit musela. Nejen, že se tančilo 

I druhý ročník Svatováclavského běhu měl bohatou, ten-
tokrát i mezinárodní, účast. Jsem rád, že se v dnešní přetech-
nizované a  uspěchané době našli sportovci, kteří si udělali 
čas na pohyb venku. Běžci se utkali v několika kategoriích od 
dospěláků až po děti navštěvující mateřskou školičku. Všichni 
účastníci obdrželi drobné ceny a  hlavně medaile. Ti nejlepší 
zlaté, stříbrné a bronzové. A všichni ostatní - pamětní. A podle 
spokojeného ohlasu z pohybu v přírodě, se již všichni těšíme 
na příští ročník.na příští ročník.

CCCCCEESESTA - Zima 2021
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90 let Masarykovy základní školy
Nezamyslická „Masarykova základní a mateřská škola“ letos v září 

oslavila 90 let od jejího otevření v  roce 1931. Celý učitelský sbor, 
včetně všech příchozích, se tak přenesl do 30.-tých let minulého sto-
letí. Přijel sám pan prezident T.G.Masaryk, kterého jsem nejdříve při-
vítal na radnici. Poté jsme se v kočáře přesunuli ke škole, kde již čekal 
celý učitelský sbor v dobových kostýmech a přivítal pana prezidenta 
písní „Ach synku, synku“. Po krátkých projevech byl pan prezident, 
i všichni ostatní účastníci, pozván na prohlídku školy. V rámci dne ote-
vřených dveří si všichni mohli prohlédnout celou školu, včetně nové 
přístavby a  zmodernizovaných učeben. V  rámci dne také proběhly 
velmi zajímavé přednášky „Seznamte se s  Masarykem“, kde jsme se 
mohli seznámit s životem pana prezidenta a vznikem Československé 
republiky v roce 1918.

a zpívalo, ale všichni přítomní se mohli občerstvit a po-
bavit u připravených stánků. Ve stánku „Pivnictví“ bylo 
pivo za 10,- Kč, v „Limotéce“ zase limča za 5,- Kč a ve 
stánku „Samonálevna“ dokonce vše zdarma. Podobně 
fungovaly i  stánky „Dušičkárna“ nebo „Obžerstvení“. 
Účastníci se pobavili i  ve „Věštírně z  koulí“ nebo při 
„Prodeji pozemků“. Opravdu vydařená akce – kdo ne-
byl, neuvěří.

InInffffoform čační noviny Mikroregionu Němčicko 91919

é 

byl, neuvěří.
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Pavlovice u Kojetína
Investiční akce v obci Pavlovice u Kojetína

Není nám tu spolu krásně???

Po víceletém postupném úsilí se letos 
podařilo dokončit přestavbu budovy bý-
valého obecního úřadu a pošty na obecní 
dům s nájemními byty. Akce byla spuště-
na bez zajištěného fi nančního krytí v roce 
2010. Stavební práce byly pak znovu ob-
noveny až v roce 2018, kdy byla provede-
na rekonstrukce střechy a  aktualizována 
projektová dokumentace. V  roce 2020 
byly s přispěním Olomouckého kraje rea-
lizovány dílčí práce ve společných částech 
budovy. V  letošním roce se znovu díky 
přispění Olomouckého kraje a hlavně Mi-
nisterstva fi nancí ČR podařilo nákladnou 

Jak nám rok 2021 začal všichni víme, 
v zimě a na jaře jsme museli oželet téměř 
všechny naše oblíbené akce. Uspořá-
dali jsme alespoň šifrovací hru pro děti 
Pavlovický Disneyland, při které hledaly 
obrázky oblíbených postaviček poscho-
vávaných na území obce.

Ale přišlo léto a s ním i naše Zahájení 
prázdnin. Děti se nemohly dočkat a  my 
jsme byli lehce nervózní, jak nám vše, po 

rekonstrukci budovy kompletně dokončit, 
a  to včetně domovní čistírny odpadních 
vod, pojezdových ploch i  fasády. Zhoto-
vitelem byla fi rma HMS - REAL s.r.o. z Kro-
měříže. Vznikly čtyři nájemní byty s mož-
ností přestavět v budoucnosti podkroví na 
další byt. 

Noví nájemníci se mohou těšit na při-
dělení bytů a nastěhování do nich v první 
polovině roku 2022.

Obecní úřad se také podílel na dalších 
investičních akcích v obci:
- TJ Pavlovice u Kojetína díky spoluprá-

ci s MAS Hanácký venkov dosáhla na 

tak dlouhé době dopadne. Síly jsme spo-
jili s TJ Pavlovice u Kojetína – zajistili nám 
vynikající občerstvení.  Super program 
s ukázkou hašení požáru a záchrany lid-
ského života připravil SDH Věžky. Pozvání 
přijal i motorkářský klub Iron Cavalry LE 
MC, který sídlí v naší obci. Přijeli v téměř 
celém počtu na svých pekelných strojích 
a  se spoustou drobností pro děti. Závě-
rem léta jsme vyslali náš tým do Hrušky 

dotaci Státního zemědělského inter-
venčního fondu a  vybudovala 2 pro-
pojené přístřešky přiléhající k budově 
sokolovny

- na podzim letošního roku se farnos-
ti v  Pavlovicích u  Kojetína podařilo 
realizovat výměnu střešní krytiny na 
budově fary. Mělo by jít o  první krok 
k obnovení funkce budovy jako místa 
setkávání pro naše spoluobčany a také 
farníky ze všech obcí farnosti v Pavlovi-
cích u Kojetína.

Milan Lešikar
Starosta obce

na Mikroregion Němčicko se baví.
Září bylo ještě bohatší… Hned začát-

kem měsíce jsme si s  Monikou Ševčíko-
vou a  její dcerou zopakovali Kurz první 
pomoci. Probrali jsme resuscitaci, krvá-
cení, alergické reakce, popáleniny, auto-
nehody a  také příznaky cévní mozkové 
příhody.  Všechno jsme si mohli navzájem 
vyzkoušet a také se ptát… Protože důle-
žité je se nebát!

Rozsvícení vánočního stromečkuRozsvícení vánočního stromečku

Zrekonstruovaný  bytový důmZrekonstruovaný  bytový dům

Nové přístřešky na fotbalovém hřištiNové přístřešky na fotbalovém hřišti

Opravená střecha na fařeOpravená střecha na faře
Fotografi e s  nejstarším cyklistou panem Fotografi e s  nejstarším cyklistou panem 
Punčochářem - 91 letPunčochářem - 91 let
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V sobotu 11. září jsme přivítali cyklisty 
při akci „Na Bicyklech Němčickem“. Naší 
obcí projelo 415 lidí a 2 pejskové. Může-
me se pochlubit fotkou s nejstarším cyk-
listou na obyčejném kole, s 91letým pa-
nem Punčochářem, pro kterého jsme byli 
devátou zastávkou. Počasí bylo úžasné, 
lidé spokojení a musíme pochválit i naše 
malé pomocnice – Adrianka, Sofi nka 
a Izabelka zodpovědně plnily svou práci.

A  přišel říjen, podzim, větrné počasí 
a spoustu slunce a barevného listí. Naše 
obecní spolky měly pravděpodobně jed-
nu z posledních příležitostí se letos sejít. 
O. Tomáš Strogan požehnal nové přístřeš-
ky na hřišti, myslivci z MS Podlesí Vitčice 
uvařili luxusní srnčí guláš, TJ Pavlovice 
u  Kojetína zajistila k  občerstvení tekuté 
moky všech chutí a  pavlovské kuchař-
ky se poprvé utkaly v soutěži „O nejlepší 
pavlovské buchty“. Mohli jsme ochutnat 
úctyhodných 11 vzorků a  porota slože-
ná ze všech účastníků zvolila ty nelepší 
od paní Anny Bulkové. Pro děti byly při-
praveny „smyslů plné soutěže“ při kte-
rých potrápily svůj čich, chuť, hmat, zrak 
a sluch. Samozřejmě nemohla chybět ani 
drakiáda. Kdo by postrádal draka, tak je-
den se nám usadil v koruně starého oře-
šáku, a ne a ne uletět.

Během celého roku jsme vybírali nej-
lepší fotografi e přírody za jednotlivá roč-
ní období. Známe již vítěze za jarní, letní 
a  podzimní část. A  zimní? Ta nás teprve 
čeká.

V  listopadu jsme ještě stihli rozsvítit 
nový vánoční stromeček, všechny další 
akce byly bohužel zrušeny.

Věřím, že jsme si společné chvíle ná-
ležitě užili a budu doufat za nás všechny, 
že budeme moci pokračovat v  tmelení 
obce, v rozdávání radosti dětem a pocitu 
sounáležitosti dospělým.

Vaše Katka Václavíčková

Pavlovický Disneyland Pavlovický Disneyland 
- předání cen- předání cen

Zahájení léta - hasičský zásahZahájení léta - hasičský zásah

Stavění máje v UnčicíchStavění máje v Unčicích

Na bicyklech NěmčickemNa bicyklech Němčickem

Kurz první pomoci na fotbalovém hřišti Kurz první pomoci na fotbalovém hřišti 

Dětské hřiště - fotografi e z letní části Dětské hřiště - fotografi e z letní části 
fotosoutěžefotosoutěžeDružstvo pro Mikroregion se bavíDružstvo pro Mikroregion se baví

DrakiádaDrakiádaDrakiáda - žehnání nových přístřeškůDrakiáda - žehnání nových přístřešků

Drakiáda - předání cen Drakiáda - předání cen 
za nejlepší pavlovské buchtyza nejlepší pavlovské buchty

Zahájení léta - ukázka záchrany Zahájení léta - ukázka záchrany 
lidského životalidského života

Zahájení léta - motorkářský klubZahájení léta - motorkářský klub
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Pivín
Rok 2021 byl v naší obci velmi netra-

diční. Začátek roku je v Pivíně vždy spjat 
s  konáním plesů, které završují tradiční 
Ostatky. Poté následuje Slet Čarodějnic, 

…. Bohužel se z těchto věcí nic nemohlo konat z důvodu růz-
ných nařízení vlády ČR souvisejících s pandemií covidu. 

I přes všechna omezení vlády, bylo možné uspořádat několik 
kulturních akcí: vysazení nového „Vánočního stromu“, hodovou 
zábavu, „Koséní lóke“, Indiánsko-kovbojský den, soutěže pro 
děti z mateřské školy, „Dětský den“, tradiční Dožatou spojenou 
s poutí Hanáků, Vítání občánků, Burčákový pochod, rozsvícení 
vánočních stromů se soutěží o nejkrásnější obrázek pro Ježíška.

V lednu a únoru se uskutečnila akce Demolice budov č.p. 
155 a 122. Přibližně 70 % nákladů pokryla dotace z Minister-
stva pro místní rozvoj ČR. Časem se můžeme těšit v této lokali-
tě na nový park. Na okraji tohoto prostoru vzniknou i parková 
stání, která budou moci využít obyvatelé blízkých domů a ro-
diče při návštěvě mateřské školy. V dubnu byly v mateřské ško-
le zastřešeny obě terasy a vznikl tak pro-
stor na hraní pro děti i při nepříznivém 
počasí a celkové vylepšení prostoru.

V průběhu července byl v naší obci 
instalován nový rozhlas. Tato akce (Proti-
povodňová opatření obce Pivín) byla fi -
nancována z cca 85 % ze Státního fondu 
životního prostředí. 

V  průběhu srpna byla vybudována 
nová dětská hřiště v lokalitě Záhumen-
ská a v areálu Mateřské školy Pivín. Do-
taci 70 % poskytlo Ministerstvo místní-
ho rozvoje (projekt Dětská hřiště Pivín). 
V srpnu byl také částečně vyčištěn potok 
směrem k Blátkům. Děkujeme moc rodi-
ně Kvasničkové za poskytnutí pozemku 
pro přístup k čištění. 

Od září si naši dobrovolní hasiči upra-
vují zázemí v  hasičské zbrojnici. Akce 
„Úprava zázemí hasičské zbrojnice pro 
spolkovou činnost“ je realizována díky 
projektu MAS Hanácký venkov a  fi nan-
cována z 80 % ze SZIF, 20 % pak fi nancu-
je obec. Díky této akci je v hasičce nové 
schodiště, upravena podlaha v  patře, 
nová kuchyňská linka a  nábytek. Děkuji 
každému, kdo se na opravách podílel.

17.11.2021 se konal 3. ročník sázení 
stromků pro potomky. Vysazeno bylo cel-
kem 55 stromů pro pivínské děti v lokali-
tách: nový park na „Záhumenské“, břehy 
za humny, pusté, k  zahradnictví a  k  ná-
draží. Výsadbu provedli rodiče dětí za 
pomoci obce Pivín a dobrovolníků. Dále 
byl vysazen sad za bytovým domem č.p. 
8. Tento sad nese jméno Jaroslava Hložka 
a jeho vysazením se ujala Divadelní spo-
lečnost Větřák Pivín. Akce byla fi nancová-
na pomocí 100% dotace ze SFŽP.

 V  průběhu roku nám práci komplikovala různá nařízení 
vlády. Snažíme se, aby co nejméně postihla chod obce, školy 
a školky. Ne vždy je to však jednoduché. Vyzdvihnout musím 
práci učitelů v mateřské a základní škole. Zde byla situace nej-
více komplikovaná a vedení obou škol to nemělo jednoduché. 
Velmi oceňuji, že v základní škole mohl probíhat na jaře indi-
viduální program s osobní návštěvou školy pro většinu dětí, 
namísto on-line výuky. Děti se více naučí přímo ve škole než 
u počítače. Školní inspekcí byla tato individuální výuka hod-
nocena jako velmi nadstandartní. 

Závěrem musím bohužel sdělit, že z důvodu nařízení vlá-
dy je zrušena obecní zabíjačka a po dohodě se SRPŠ i Obecní 
ples. Pevně doufám v to, že bude možné pořádat tradiční sil-
vestrovský pochod.

Vážení občané, přátelé, kamarádi! Užijme si všichni závěr 
roku co nejklidněji v blízkosti svých rodin. Přeji Vám všem krás-
né a pohodové svátky, zdraví a štěstí do roku 2022.

Kamil Štětař, starosta obce 

Burčákový pochodBurčákový pochod

Vítání občánků 2021Vítání občánků 2021
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Výsadba vánočního stromečku-Pivíňáček

Rozsvícení vánočních stromů

Dětské hřiště v mateřské školeDDD

VVV

RRR

VVV

Vítání občánků 2021Vítání občánků 2021

Stromky pro potomkyStromky pro potomky

Prvňáčci v základní školePrvňáčci v základní škole
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Srbce
Zprávy za Srbec: 

Záříme, kopeme, vyspravujeme
Být vidět i v noci

Srbce se zapojily do projektu Sdru-
žení místních samospráv ČR, které kvůli 
lepší bezpečnosti chodců a cyklistů při-
spívá do menších obcí nabídkou zásob-
níků s  refl exními samolepkami. Obec 
získala tubus s refl exními prvky, z něhož 
si chodec či cyklista zdarma odebere 
dvě samolepky, které si následně nalepí 
na oblečení zepředu i  zezadu, čímž se 
stane zřetelně viditelným pro kolemje-
doucí řidiče.

Den boje za svobodu v Srbcích

Malou osvětu o důležitosti být vidět 
si Srbce předvedly naživo 17. listopadu. 
S  dorostem a  jeho rodiči si zde připo-
mněli Den boje za svobodu. Nebojovali, 
ale rozzářili malou vesničku lampiony 
a nejrůznějšími světýlky. U velkého ohně 
pak zakončili osvětu chlebem a špekáč-
kem. 

Srbecký dream team 

V pořadí už jedenáctý turnaj v malé 
kopané uspořádaly Srbce v  srpnu. Sr-
becký dream team tvořený posilami 
z  celého mikroregionu se umístil na 
druhém místě. Velký dík patří všem or-
ganizátorům a  účastníkům. Uznání ná-
leží především bojovníkům smíšeného 
týmu Šmoulové z  Pavlovic u  Kojetína, 
v  kontextu s  nimiž lze výborně použít 

Cuberténovo smysluplné heslo „Není 
důležité vyhrát, ale zúčastnit se.“ 

Pěna až za ušima

Nezapomnělo se ani na nejmenší. Ti 
si to letos užili v nafoukané pěně, kterou 
měli i  za ušima. Turnaj podpořil svou 
účastí i hejtman Olomouckého kraje Jo-
sef Suchánek společně s nově zvolenými 
poslanci Hanou Naiclerovou a Tomášem 
Müllerem. Se všemi jmenovanými měli 
zájemci možnost se potkat také na mi-
kroreginonální akci Na bicyklech Něm-
čickem. 

Dotace pro Srbce letos nebyly

Bohužel neúspěšná byla u  Minis-
terstva pro místní rozvoj žádost obce 
o  dotaci na rekonstrukci místní komu-
nikace. Žádný dotační projekt se tak le-
tos nerealizoval a cestu Za Humny, jak jí 
všichni říkají, se podařilo alespoň trochu 
vyspravit. Obec nyní žádá znovu o dota-
ci na kompletní rekonstrukci, jež podle 
rozpočtu přijde na 11 milionů korun. Pro 
obec této velikosti jde o dost velké sous-
to, neboť předpokládaná spoluúčast je 
ve výši 30 procent. 

Z  celého srdce přeji všem obyvate-
lům mikroregionu požehnané Vánoce, 
hodně sil a optimismu do dnů příštích! 

Jana Přecechtělová, starostka Srbec
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Tištín
Vážení občané našeho mikroregio-

nu,
i tento rok plynul mílovými kroky a stejně tak se blíží jeho 

závěr. Aniž bychom si přáli, tak byl a  je oproti jiným před-
cházejícím létům jiný a mnohým z nás změnil osudy, plány, 
tužby a přání. Z důvodu pandemie jsme museli změnit zvyk-
losti a samozřejmosti. Na našich adventních věncích již hoří 
svíce a kéž by nám jejich světla ukazovala cestu v lepší zítřky!

Nejenže pro nás v Tištíně byl rok 2021 jiný, ale také pře-
devším hektický, plný práce spojené s realizací našich naplá-
novaných cílů, kterých bylo několik. Změna č. 1 územního 
plánu Tištín, demolice vybydlených objektů, kabelizace ve-
řejného osvětlení ve dvou lokalitách a víceúčelové a dětské 
hřiště je výčet projektů, jejichž některé výstupy již naši obča-
né mohou využívat a potkávat. Neopomněli jsme ani pravi-
delné vítání občánků, probíhaly sňatky a smutná rozloučení, 
chod obce se nezastavil. 

Na naše tradiční hody jsme slavnostně střihli pásku no-
vému víceúčelovému a  dětskému hřišti. Vlahé letní večery 
jsme obohatili o  promítání Tištínského biografu. I  tato no-
vinka se uchytila. Lidé byli rádi a šťastni, že si kromě zhléd-
nutí premiér letošních fi lmových titulů mohli opět společně 
posedět a popovídat si. 

Kéž by mohly po novém roce proběhnout tradiční akce, 
jako jsou plesy, ostatky a  další společná setkání a  koloběh 
života se vrátil do běžných kolejí! Zatím to tak ale nevypadá. 
Pro to můžeme také udělat něco my všichni.  Ukázněností, 
umírněností a tolerancí k nařízeným opatřením a také v pří-
stupu k očkování. 

Přeji vám všem především tolik potřebného zdraví, ro-
dinného štěstí a pokojné Vánoce! 

Alena Wagnerová, starostka
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Zprávy z KPŠ Tištín
Po loňské pauze jsme 6.11. uspořádali tradiční 

Lampionový průvod. Vycházelo se jako vždy od Lapa-
če. Tento rok bylo poprvé vypnuto pouliční osvětlení 
po celém Tištíně a cesta byla lemována svíčkami a tře-
mi duchy. Příští rok se nám Lampionový průvod roz-
roste o více strašidelných postaviček. Když průvod do-
šel na nové multifunkční hřiště, byl odpálen ohňostroj. 
Na děti čekal teplý čaj a  sušenka a  na rodiče svařák. 
S novým profi -párkovačem byl výdej párků v rohlíku, ke 
spokojenosti nás i dětí, velmi zrychlen. Děkujeme Du-
šanu Zapletalovi a  hasičům za pomoc s  ohňostrojem, 
fotbalistům za půjčení kabin a obecnímu úřadu za spo-
lupráci. Především děkujeme všem malým účastníkům 
a  jejich rodičům, kteří s námi přišli strávit příjemný so-
botní večer. I díky hezkému počasí se akce velmi vydařila.

Za Klub přátel školy Tištín Martina Rérychová

e 
-
, 
-

m
o-
a.

vá

tištínské hodytištínské hodytištínské hodytištínské hody

tištínské hodytištínské hody

lampionový průvodlampionový průvod lampionový průvodlampionový průvod
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Hasiči Tištín v roce 2021
Hlavní činnost našich hasičů 

v  ,,covidovém“ roce 2021 spočívala 
především v  zabezpečování potřeb 
na území městyse Tištín. V  dubnu 
jsme pomáhali vyčistit starou studnu 
u fotbalových kabin, ze které se poté 
brala voda na zalévání nově osázené-
ho fotbalového hřiště. Studna ovšem 
v  letních měsících nestačila, a  tak 
jsme našim zásahovým vozidlem Ško-
da 706 RTHP v období od 5.června do 
9. září jezdili trávník zalévat. Celkem 
jsme během 13 zalévacích dní najez-
dili 189 km a trávník pokropili 171 ku-
bíky vody. Náš sbor také na jaře 
po obci provedl sběr železného 
odpadu a  vysloužilých elektro-
spotřebičů. 

Operační středisko hasičů 
naší zásahovou jednotku během 
roku vyslalo na několik výjez-
dů. Ať už se jednalo o  odstra-
nění spadlého stromu u  mlýna, 
čerpání vody po velkém dešti, 
nebo dopravní a  železniční ne-
hodu. Účastnili jsme se také 
námětového cvičení v  Dřevno-
vicích. Díky dotacím v minulých 
letech náš sbor získal techniku 
na odstraňování obtížného 
hmyzu. Tu jsme letos plně vyu-
žili při odstranění velkého sršního 
hnízda, které bylo pod střechou 
a  v  komíně chalupy na Žlebě 
a  odstranění vosího hnízda pod 
střechou fotbalových kabin. 

Naše závodní družstvo mužů se 
letos zúčastnilo jediných hasičských 
závodů, a to v Dřevnovicích. Ty byly 
brány jako okrskové závody 17. 
okrsku. Celkově jsme obsadili 2. mís-
to a  získali pohár pro nejlepší tým 
17. okrsku. Poslední vel-
kou akcí roku byla realiza-
ce topení v hasičské zbroj-
nici. Tu provedlo na své 
náklady AG Tištín a  naši 
hasiči provedli vybourání, 
zapravení a  vymalování 
prostor. Závěrem přeji 
pěkné svátky Vánoční a ať 
se v příštím roce setkáme 
jen při příjemných příle-
žitostech, například na 
hasičském plese v Tištíně 
dne 19.2.2022.

Stanislav Konupka, 
SDH Tištín

2021

o 
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Kulturní a společenský život obce

Tvorovice

Stejně jako v loňském roce byla té-
měř celá první polovina roku letošního 
poznamenána restrikcemi a  omezení-
mi. Kulturní a společenský život v obci 
tak vlastně začal až s příchodem prázd-
nin.

Je již téměř nemožné si začátek 
prázdnin ve Tvorovicích představit bez 
stanování na hřišti. První prázdninový 
víkend patřil hlavně dětem, pro které 
byl přichystán program v podobě růz-
ných her, soutěží, ale i  tradiční podve-
černí stezky odvahy. „Vyblbnout„ se 
děti mohly rovněž na trampolíně, ská-
kacím hradě či v bazénu.

Stejně tak je již stálicí na kulturní 
mapě Tvorovic Mezinárodní fi lmový 

festival Tvorovice, organizovaný Spol-
kem SYSLOV. Pohodová a příjemná, le-
tos opět dvoudenní akce, si každoročně 
najde dostatek příznivců.

Koncem prázdnin a počátkem škol-
ního roku nás téměř vždy čeká trojboj 
v  podobě Obecních hodů, účasti na 
akci Mikroregion se baví a stanovištěm 
pro účastníky Na bicyklech Němčic-
kem. Program přichystaný na Obecní 
hody se bohužel setkal „s  nepříliš hoj-
nou účastí„ a vyvolává logickou otázku, 
jak se k němu postavit příští rok. Účast 
na mikroregionu v  sousední Hrušce 
byla z  našeho pohledu naopak úspěš-
ná. Umístění na bedně z  toho nebylo, 
ale i  tak převládla spokojenost. Chvála 

na naše stanoviště při akci Na bicyklech 
Němčickem se vždy poslouchá příjem-
ně a proto doufám, že nezklameme ani 
příští ročník.

Drakiáda, lampiónový průvod a pří-
prava vánočního stromu nás přenesli 
od počátku podzimu až k Adventu. Pří-
jemné počasí babího léta s mírným vět-
rem vytvořilo ideální podmínky pro vy-
puštění draků různých tvarů a velikostí. 
Atmosféra chladnější, tajemnější a tem-
nější poté již doprovázela průvod ma-
sek s  lampióny. Nadílka sněhu a  opě-
tovné zákazy, které narušili plánovaný 
program při rozsvěcování vánočního 
stromu, jen jako by dokreslili nástup 
zimy s jejími dlouhými večery.ojenost. Chvála zimy s jejími dlouhými večery.mapě Tvorovic Mezinárodní fi lmový ale i  tak převládla spokoojen

Vítání občánkůVítání občánků

StanováníStanování

Na bicyklech Němčickem
Na bicyklech Němčickem

Lampiónový průvodLampiónový průvod

Filmový festivalFilmový festival

DrakiádaDrakiáda
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Podzimní výsadbaPodzimní výsadba
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Výsadba stromůVýsadba stromů

Sokol Tvorovice - fasáda před realizací
Sokol Tvorovice - fasáda před realizacíSokol Tvorovice - fasáda po realizaciSokol Tvorovice - fasáda po realizaci

Z obce
Rok 2021 se ve Tvorovicích nesl v duchu spíše drobnějších 

akcí. Po loňském roce, kdy se proinvestovalo přibližně deset mi-
liónů korun, jsme si s ohledem na rozpočet obce nemohli dovo-
lit přílišné rozhazování.

Pro majitele nových stavebních parcel jsme vybudovali 
zpevněnou cestu, za účelem snazšího přístupu techniky a bu-
doucí obsluhy pozemků. Formou půjčky obec Tvorovice po-
mohla spolku Sokol Tvorovice s realizací projektu, v jehož rámci 
získala spolková budova novou fasádu, bylo vybudováno nové 
pódium a  došlo k  drobnějším opravám interiéru budovy. Do 
areálu, kde probíhá většina společenských a  kulturních, jsme 
rovněž pořídili dva nové herní prvky pro děti. Jediná větší akce 
spočívala v realizaci varovného systému, přičemž jeho nejvidi-
telnější součástí je nový obecní rozhlas. Bezpečnosti se týká 
i měřič rychlosti, který nám nově směrem od Klenovic umrav-
ňuje neukázněné řidiče. Abychom si prostředí v naší obci zpří-
jemnili, hned na jaře jsme v prostoru mezi stromy, vysazenými 
předchozí podzim, založili nový trávník obohacený pestrou 
paletou lučních květin a bylin. Při této brigádě nemohlo chy-
bět i vysazení dalších stromů. A jak nám rok vysazováním za-
čal, tak nám vlastně i skončil. Při dvou podzimních brigádách 

jsme na třech místech v obci umístili padesát vzrostlých stromů 
různých druhů.

Závěrem bych chtěl občanům obce Tvorovice a všem oby-
vatelům Mikroregionu Němčicko popřát pohodové prožití kon-
ce letošního roku a ten další ať už je normální.

Jiří Petrovský, starostau-
o-
ci 

vé 
o 
e 
e 
-

á 
-
-

Jiří Petrovský, starosta

Vzrostlá luční směsVzrostlá luční směs
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Prohlídka zahrádek červen 2021Prohlídka zahrádek červen 2021
Mexico cupMexico cup

Lampionový průvodLampionový průvod

Hrkání 2021Hrkání 2021

3. ročník GULÁŠVAR 2021
3. ročník GULÁŠVAR 2021

Co se dělo ve Víceměřicích

Víceměřice

Díky pokračujícím proticovidovým opatřením se v  roce 
2021 nedařilo uskutečnit  řadu tradičních kulturních  a  spo-
lečenských akcí, avšak naplánované investiční i  neinvestiční 
záměry ohroženy nebyly, i když panovaly obavy o plnění pří-
jmové stránky rozpočtu obce.

V prvním čtvrtletí roku byla dokončena akce „Revitalizace 
vybraných ploch v intravilánu obce Víceměřice“. Celkem bylo 
vysázeno 69 stromů, 82 keřů a řada dalších okrasných rostlin 
na veřejných prostranstvích. Projekt byl realizován za pomoci 
MAS Hanácký venkov. Díky dotaci z SFŽP se podařilo za při-
spění občanů vysázet alej listnatých stromů. V  součinnosti 
s Agrodružstvem Tištín a obcí Doloplazy se podařilo zpevnit 
polní cestu z Víceměřic do Poliček. Položení a utužení vrstvy  
recyklátu provedla fi rma Swietelsky. Z  prostředků obce byly 
rozšířeny parkovací kapacity v  obci. Firma 
V.H.P. Ivanovice na Hané s.r.o. vybudovala 
čtyři nová parkovací místa u kapličky a de-
vět míst po zdemolovaných domcích. Za 
pomoci dotací z  GŘ HZS a  Olomouckého 
kraje bylo pořízeno vozidlo pro JSDH Více-
měřice. Věřím, že  nové vozidlo Ford Transit 
Custom  bude využíváno více k jízdám na 
hasičské  závody než k zásahům. Naší nej-
větší a  nejzásadnější investicí je výstavba 
nového pavilonu pro službu zvláštní režim. 

V Domově u rybníka vzniknou nové prostory pro 36 klientů 
s kompletním zázemím. Budova bude postavena na pozemku 
po demolici hospodářského objektu. Stavbu provádí Sdružení 
„Pozimos a Ptáček pro pavilon DZR“. Celkové náklady záměru 
překročí 65 mil. Kč. Projekt je fi nancován z dotací MPSV, Olo-
mouckého kraje a značná část půjde z rozpočtu obce. Proto na 
pomoc fi nancování akce máme vyhlášenou veřejnou sbírku, 
je založen transparentní účet. Sbírka je řádně nahlášena a za-
evidována. Chceme věřit, že se podaří část prostředků sesbírat 
a snížit podíl nákladů obce.

Přeji Všem čtenářům a občanům Mikroregionu Němčicko 
příjemné prožití svátků vánočních, pevné  zdraví, klid a rodin-
nou pohodu v roce 2022.

Eduard Novotný, 
starosta

, p ,

 
 

starosta

Zahrádkářská výstava září 2021
Zahrádkářská výstava září 2021

Parkovací místa u kapličky
Parkovací místa u kapličky

Pyžamová pártyPyžamová párty

Hasičské závodyHasičské závody

Demolice v Domově u rybníkaDemolice v Domově u rybníka

Hasičské závodyHasičské závody
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Vraťte se s námi v čase …
V životě každého z nás jsou chvíle, na 

které by člověk nejraději zapomněl, ale 
i chvíle příjemné, ke kterým se váží pěkné 
vzpomínky a které, když je možnost si rád 
občas oživí. 

I z toho důvodu vzniklo někdy v roce 
2013 s  podporou zastupitelů a  velkou 
zásluhou p. Ševčíka a  pí. Melíškové, mi-
nimuzeum naší vesnice. Ojedinělým uni-
kátem je zde historie domů, kdy každé 
popisné číslo má svůj panel, na kterém 
je vše o  domě, vzniku, jeho obyvatelích 
a  je doplněné fotografi emi. Při vytváření 
tohoto maxi leporela přinášeli lidé i různé 
předměty z minulosti, vážící se k domům 
a tak na obecním úřadě vzniklo Muzeum 
Paměti a života. Lidé však různé zajímavé 
předměty z  minulosti přinášeli i  nadále. 
Bohužel, místnost muzea nebyla nafuko-
vací, tak se věci zatím ukládaly do depozi-
tu a ty větší různě po skladech. 

Naděje mít důstojné prostory pro 
exponáty, vznikla s  nabídkou na odkup 
areálu budov za obchodem; původně už 
obecní byly, v 90. letech však byly nějakou 
záhadou navráceny v restituci a po 20 le-
tech chátrání byly nabídnuty majitelem 
k  odkupu naší obci, která tento kup na-
konec uskutečnila. Část komplexu staveb, 
asi dvě třetiny, bude využita pro spolky 
a obec a ve zbylé části se zastupitelé do-
hodli, že tyto prostory budou vyčleněny 
pro muzeum. Jedná se o  rozsáhlou pat-
rovou hospodářskou budovu, kde v  pří-
zemí byl chlév a v patře prostorná sýpka. 
Tyto prostory mají svůj genius loci, který 
sesbírané předměty jistě vhodně dopl-
ní a umocní. Letos už obec svépomocně 
zajišťovala drobné opravy prostorů, kom-
pletní přesklení okýnek, osazení nových 
dveří, opravy omítek. Zatím vázne elekt-
roinstalace a  poté následné vylíčení stěn 
a můžeme se stěhovat a instalovat výstavy 
dle těchto vizí :

Největší část expozice v přízemí bude 
patřit zemědělství a hospodaření v minu-
losti. Zde už pomalu soustřeďujeme různé 
darované ruční nářadí a  nástroje, plečky, 
pluhy, kypřiče, vyorávače, vály, žačky, lo-
paťák, fukar obilí, řezačky píce, šroťáky 

a  drtiče, secí stroje, žebřiňák, lejtu, kola 
k vozům nebo i třeba mlátičku. A víte co je 
kumšt? Sehnat obyčejnou podkovu ... Mís-
to v přízemí bude vyčleněno i pro řemesla 
pracující se dřevem - truhláře, tesaře, sto-
laře, koláře, zde do expozic stále sháním 
sekyrky, pily, hoblíky, dláta, nebozezy, 
pořízy, svěrky a  další nářadí a  potřeby. 
Další úsek muzea by byl věnován černé-
mu řemeslu a práci se železem a řemesly 
s ním spojené, jako jsou kováři, zámečníci, 
strojníci, mechanici atd. Zde nám zatím 
chybí ty hlavní velké exponáty – starý 
„betelný“ ponk, stojanová vrtačka, bruska, 
kovadlina … drobnější nástroje a  nářadí 
už nějaké máme. Expozici zde budou mít 
i  řemesla spojená se stavbami, zedníci, 
kameníci, cihláři a další. Zde se nám daří 
shánět nějaké stavební materiály a  rozši-
řuje se nám i sbírka cihel s logy cihlářů a již 
zaniklých cihelen.  Své místo zde bude mít 
i historie takové běžné věci, jako je praní 
. Rozšiřuje se nám kolekce valch, sehnali 
jsme bohužel jen dekorační ale nefunkč-
ní troky,  máme už i několik typů ručních, 
dřevěných, ale i  šnekových praček a  ždí-
maček …  Vytvořit bychom chtěli i expo-
zici domácích zabíjaček …  Asi poslední 
koutek prostor v přízemí, by byl věnován 
domácímu zahrádkaření. Zde by měli být 
k vidění různé šroťáky a lis, věci k zavařo-
vání a výrobě povidel, sbírky motyk, vidlí 
a rýčů, různé margíry a další věci k zahrád-
kaření a sadaření či včelaření …

V patře pak bude místo pro drobnější 
předměty.  Jeden z  větších prostorů za-
berou exponáty vztahující se ke kuchyni - 
pečení a vaření, v další části by byla téměř 
krejčovská dílna, kdy už máme několik 
typů šicích strojů žehliček, žehlících pr-
ken a rukávníků, pletacích strojů atd. Mou 
vizí je sehnat někde i krejčovskou pannu. 
Další úsek by byl věnován fotoaparátům 
a výrobě fotek, dále máme i pár příjímačů 
z  dob minulých – radia, televize, tranzis-
torů a magnetofonů. V depozitu je zatím 
i  spousta suvenýrů z  cest, sportovních 
potřeb, či malá sbírka dětských hraček. 
Prostory se určitě najdou i pro různé mi-
niexpozice předmětů z mnohdy už i zani-

kajících řemesel. Máme přislíbeno i zapůj-
čení hezké sbírky vah, vážek a mlýnků …  
Na své místo čekají i sbírky pivních lahví, 
tácků, hrníčků, nebo dalších jiných zajíma-
vostí, které nám třeba někdo z Vás věnuje. 
Součástí muzea by mohly být i  expozice 
a výstavka ocenění obecních spolků - ha-
sičů, zahrádkářů či sportovců …

Už nyní máme v depozitu a na různých 
místech soustředěné množství zajíma-
vých rozličných předmětů, bohužel zatím 
jen většinou v nálezovém stavu, tak jak se 
nám je daří získávat a zachraňovat. Teď nás 
čeká práce s tříděním do expozic a pak jim 
postupně budeme vracet jejich zašlý lesk 
a  život. Jelikož budování muzea nepatří 
mezi obecní priority, ale jen spíš okrajové, 
přesto má svůj kousek rozpočtu, za který 
děkujeme. Budování expozic bude běh na 
dlouhou trať. Ale vždyť historie také netr-
vala jen rok, vše se vyvíjelo, zdokonalova-
lo, to míň účinné a přežité se strčilo do kůl-
ny či šopky, pro případ – co kdyby někdy. 
A to jsou teď hlavní zdroje našich sbírek. 
Díky za ně. A my se teď snažíme soustředit 
a zachovat ty prvopočátky, ty základní vý-
mysly a jejich postupný vývoj.

Mnozí namítají, podobné sbírky jsou 
v  Hošticích, či v  Pravčicích, v  Konici atd. 
Jsou. Ale, každá sbírka má svůj jiný styl 
a trochu jiné zaměření. A furt jsme někde 
jinde, jen na prohlídce, na návštěvě, bez 
vztahu, bez citu … Tady u nás se teď snaží-
me soustředit věci, které patří sem k nám, 
do našeho jižního koutu Hané a  máme 
k nim svůj osobitý vztah, nebo k ním váže-
me své vzpomínky.

Závěrem bych chtěl poprosit Vás i Vaše 
známé. Pokud máte nějaké předměty do 
roku 1989, které by mohly doplnit výše 
uvedené expozice, nebo různé sbírky kte-
ré už doma překáží; zvažte při úklidech, 
než něco hodíte do popelnice, zda by to 
nebylo vhodné zachovat pro vzpomín-
ky budoucím, tím, že nám to darujete 
do našeho muzea … Pokud si nejste jisti 
o  vhodnosti možného daru, kontaktujte 
mne na telefonu 776044354, nebo přes 
OÚ Víceměřice. 

Fanda pro historii  Petr Buriánek 

v čase

Parkovací místa u kapličky

AlejAlej
Nová výsadbaNová výsadbaNová výsadbaNová výsadba
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Kultura a sport v „ kostce“

Vitčice

Už druhým rokem se potýkáme 
s  pandemií koronaviru covid-19, která 
samozřejmě ovlivnila kulturní život mno-
hých z nás. A v tom nespočetném množ-
ství různých a stále se měnících opatření 
se i tak snažíme, aby život v naší vesnici 
byl co nejpříjemnější a v rámci možností 
nejaktivnější.

Když se ohlédneme zpět za letošním 
rokem, tak bylo poměrně mnoho pláno-
vaných akcí zrušeno. Velikou škodou je 
náš tradiční pohádkový les. Přesto jsme 
aspoň v  rámci kroužku Veverky uspořá-
dali „Dětský den“. Na 12-ti stanovištích 
byly rozvěšeny kvízové otázky pro malé 
i velké děti a dokonce i rodiče. Výsledkem 
byla správně vyplněná tajenka a  samo-
zřejmě sladká odměna v cíli. Většina času 
se pak trávila na dětském hřišti budovy 
bývalé školy, kde se děti i rodičové mohli 
pobavit různými druhy her. 

V  průběhu rozvolnění jsme stihli 
„Tradiční letní posezení“, které bylo jako 
každý rok plné zábavy, výborného jídla 
a  pití, jenž připravil nejen náš Babinec, 
ale také donesl téměř každý, kdo zavítal 
na zahrádku našeho hostince. Jsme ne-
skutečně vděčni za to, že se náš Babinec, 
stále drží pospolu a překonává nejen při-
bývající roky, ale také chaotickou dobu. 
A hlavně se stále na ně můžeme obrátit, 
a to nejen kvůli pečení. A pravda, že ně-
kdy je to v poměrně krátkých intervalech. 
Jako tomu bylo letos - pečení lineckého 
na stanoviště v rámci akce „Na bicyklech 
Němčickem“ nebo zákusky pro vítání ob-
čánků. 

Letos jsme přivítali 3 děti, a to samé 
holčičky. Jmenovitě Sandru Strašákovou, 
Terezu Enkršpergovou a Karolínu Tlacho-
vou. Přejeme vám milé malé dámy, abys-
te v životě měly hodně štěstíčka a  lásky 

a svůj život prožívaly s radostí a pozitivní 
energií. 

Díky úspěšnému získání dotace, o kte-
ré se zmiňuje v článku pan starosta, jsme 
mohli opravit požární nádrž. Což jsme spo-
jili tak trošku s  kulturou a  požádali jsme 
občany, zda by nám přišli pomoci s  vý-
kopovými prácemi. A s hřejivým pocitem 
konstatuji, že někteří přišli. A nejen trvale 
žijící občané, ale také „přespolní“. Těší mě, 
že v době, kdy se kolektivní činnosti a dob-
rovolné brigády moc nenosí, se u nás najde 
mnoho těch, kteří se zapojí, aniž by za tu 
práci a čas, něco čekali. Že to prostě udělají 
rádi - pro sebe, své rodiny a pro obec jako 
celek.  Prostě, že jim záleží na tom, kde žijí, 
semknou se a přímo se podílí na zvelebo-
vání vzhledu naší vesnice. Děkujeme vám 
všem, že jste nám obrovskou mírou po-
mohli. My víme, že to nebylo vůbec lehké.   

Musím opět pochválit sportovní vý-
kony našich spolků. Mladí hasiči se nám 
trošku věkově rozdělili a  tak skupina 
starších trénuje a hlavně závodí v disci-
plínách TFA, pod vedením Radima Doby. 
Pro letošek soutěžili v  Podolí, Velkých 
Karlovicích a  Rychlově. Rýsuje se nám 
tu nová skupinka mladších hasičů, kteří 
začínají trénovat s pomocí právě straších 
mládežníků.  Jde jim to a tak věřím, že od 
jara se naší nejmladší dostanou na sou-

těžní hřiště. 
Posádka dračích lodí „Dračí Zdech 

Vitčice“ letos opět zabodovala. Za 
hranicemi „domácího prostředí“ zís-
kala 1. místo na 200 m v Kojetíně, 3. 
místo na 200 m v Horní Cerekvi a 3. 
místo na 50 m ve Znojmě. Zvedlo 
to nejen sebevědomí všech pád-
lujících, ale také sílu a  energii do 
dalších závodů. Snad to tak půjde 
dál a v příštím roce budeme muset 

v  našem hostinci udělat novou polici 
na poháry, kterých rok co rok přibývá. 

Každopádně věřím, že příští rok se 
už vše ustálí a  uklidní. Nyní nás však 
čeká nejkouzelnější období roku, které 
máme věnovat zejména svým blízkým. 
Mějte se rádi, važte si jeden druhého 
a  žijte tak, jak byste opravdu chtěli žít. 
Přeji vám všem hodně zdraví a  štěstí 
v novém roce 2022.

Ing. Martina Ošťádalová, Ph.D. 

v životě měly hodně štěstíčka a  lásky 
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Pečlivá příprava zásahové jednotky
Pečlivá příprava zásahové jednotky

Odpočinek hasičů Odpočinek hasičů 

po náročném tréninkupo náročném tréninku

Oblíbená podzimní drakiádaOblíbená podzimní drakiáda
Děti z Veverek ochutnávají čerstvý mošt
Děti z Veverek ochutnávají čerstvý mošt
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Vitčice-Horní CerekevVitčice-Horní Cerekev

Babinec při loupání švestek Babinec při loupání švestek 
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Děti z Veverek na obecní louce při sběru jablek k moštování

Uvítací dýněUvítací dýně

Tradiční letní posezení na dvorku hostince

Budování ve Vitčicích
Jak jste si jistě všimli, ani v letošním 

roce jsme nezaháleli. V naší obci probí-
haly stavební práce, kterých si nešlo ne-
všimnout, ale kromě těchto viditelných 
akcí jsme zároveň připravovali důležité 
projekty, které sice nejsou na první po-
hled vidět, ale jsou pro další budování 
v obci nezbytné.

Začátkem léta se uskutečnila rekon-
strukce chodníků na obou autobuso-
vých zastávkách a  v  části obce 
za školou. Za tuto investiční 
stavbu zodpovídá fi rma Radi-
ma Bartíka, stavební činnost – 
speciální stavby. Rekonstrukce 
chodníků byla fi nancovaná 
z MMR prostřednictvím Místní 
akční skupiny Hanácký venkov 
Doloplazy a  dotace na tuto 
akci byla ve výši 86 %.

Po ukončení letní „kou-
pací“ sezóny začala oprava 
požární nádrže a jejího okolí. 
I  na tuto akci se nám poda-

řilo sehnat dotaci z  Programu obnovy 
venkova 2021 Olomouckého kraje. Po-
žární nádrž byla vyprojektovaná v  roce 
1947 a  její stavba byla ukončena prav-
děpodobně začátkem padesátých let 
minulého století. Od jejího vzniku nikdy 
nebyla provedena žádná oprava, ani 
rekonstrukce. V  letošním roce byl opra-
ven její horní límec, poklopy na vypou-
štěcích zařízeních a  její okolí bylo nově 

vydlážděno. Současně s  opravou velké 
nádrže, probíhala i oprava „menší vodní 
nádrže“. Malá nádrž byla vyměněna, do-
plněna o fi ltraci a zároveň jsme upravili 
i její okolí. V současné době je v naší obci 
početná skupina mladých hasičů, kteří 
budou toto zařízení v  letních měsících 
určitě s radostí hojně využívat.

Ke konci letošního roku by konečně 
mělo jít do závěrečné části projedná-
vání nového územního plánu, na něž 

navazuje projekt „Infra-
struktura pro rodinnou 
výstavbu ve Vitčicích“, 
kterou zpracovala Ing. 
Libuše Kujová. Na zá-
kladě tohoto projektu 
by  mohly pokračovat 
stavební práce a  zasíťo-
vání inženýrskými sítěmi 
lokality Na Dolinách, kde 
je plánovaná výstavba ro-
dinných domů.

Mojmír Grepl, starosta

oregionu Němčicko
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Brigáda při úpravě prostoru požární nádrže
Brigáda při úpravě prostoru požární nádrže

Stanovište mikroregionu na kolech
Stanovište mikroregionu na kolech

Rozvoz vydlabaných dýní
Rozvoz vydlabaných dýní
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 Ohlédnutí za obecními slavnostmi

Vrchoslavice

Vřesovanka, krojované děti, hasiči, cvičenci, šermíři, mysliv-
ci a alegorické vozy ve slavnostním průvodu ze Zamlýní k so-
kolovně. Tak začaly Obecní slavnosti ve Vrchoslavicích, které 
obec spolu a místními spolky uspořádali u příležitosti 670 let 
první písemné zmínky o obci a hlavně 100 let od založení So-
kola. Pozvání přijal i hejtman Olomouckého kraje Josef Suchá-
nek, dnes už poslanec Parlamentu Tomáš Muller a senátorka 
našeho obvodu Jitka Chalánková.

U pomníků obětí obou světových válek se vztyčily vlajky 
a  starosta obce slavnostně předal hasičům klíče od nového 
hasičského vozidla FORD.

Program se přesunul do sokolovny, kde po slavnostních 
projevech a  vystoupení nejmenších cvičenců byla zahájena 
výstava k oběma výročím. Archiválie o historii Sokola zapůjčil 
František Reigl z Kojetína. Dále si účastníci mohli prohlédnou 
poklady nalezené místními hledači kovů, foto knihy, kroniky či 
výstavu výpěstků místních zahrádkářů. Ti připravili i soutěžní 

ochutnávku marmelád a džemů. Nechyběla ani tvořivá dílnič-
ka pro děti.

Farská zahrada, lukostřelecký areál, náves

Tam všude mohli účastníci oslav vidět činnost našich spol-
ků. K vidění byla exhibice cvičených králíků, ukázka a  průlet le-
teckých modelů, kovářská dílna a skupina historického šermu 
předvedla i skutečnou středověkou bitvu. 

V lukostřeleckém areálu si návštěvníci mohli zastřílet na 3D 
zvířecí terče a ve dvoře vyzkoušet jízdu na upravených kolech. 

Hudba k tanci i poslechu

Na podiu u sokolovny se vystřídaly kapely Tak určitě, s kterou 
si zazpívala i Veronika Svozílková a Sem-Tam. Moderátorka Eva 
Bašková vyhlásila vítězné marmelády a vylosovala šťastné ochut-
návače a o pitný režim a dobré jídlo se postarali místní hasiči.

Dušan Svozílek, starosta

Zahájení výstavyZahájení výstavyVlajkyVlajky

Středověká bitvaStředověká bitvaPrůvodPrůvod

Nové hasičské autoNové hasičské auto100 let Sokola100 let Sokola
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Den otevřených dveří na farmě

Prázdninové úterky pro děti

V pátek 1. října ZOD Agrispol v součinnosti s obcí uspořá-
dalo na farmě ve Vrchoslavicích den otevřených dveří. Na to, 
jak na farmě hospodaří se přišly podívat děti z MŠ Mořice, MŠ 
Vrchoslavice i žáci naší základní školy.

Kromě povídání o skotu, prohlídky stájí, soutěží a her pro 
děti, došlo také na výrobu čerstvého moštu nebo banánového 
koktejlu, které návštěvníci mohli ochutnat.

Adéla Palíšková, místostarostka 

Je tomu už šest let, co pár nadšenců zorganizovalo první 
sérii úterků a od té doby jejich úroveň roste. Kromě už tradiční 
sportovní olympiády, retro her, výpravy za telátky, středově-

kých hrách a výpravy do okolí letos nově děti zažily odpoled-
ne se superhrdiny nebo překážkový běh všestrannosti.

Tým organizátorů úterků pro děti
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Želeč

Letošní kulturní sezóna byla bohužel 
ochuzena o tradiční plesy, proto jsme se 
snažili užít si ostatní akce o to intenziv-
něji. Na své si jako každý rok přišli do-
spělí i naši nejmenší. Proběhlo sportovní 
odpoledne pro děti, Pohádkový Hájek, 
drakiáda a uspávání broučků nebo lam-
pionový průvod. Zábavu těm starším 
dopřála Pytlácká noc, Hodová zábava 

anebo Podzimní výstava zahrádkářů, 
nově s fotokoutkem a tvořením pro děti.  
Kulturní dům se otřásal výbuchy smíchu 
a potlesku při vystoupení ostravské tra-
vesti skupiny Divoké kočky, která k nám 
zavítala již pošesté.

Rádi bychom zmínili ocenění naší 
obce v  anketě Odpadový Oskar za tře-
tí nejnižší produkci směsného odpadu 

Želeč v roce 2021
v kategorii obcí do 1000 obyvatel v Olo-
mouckém kraji.

Instalace nového dřevěného betlé-
mu před kulturním domem naznačila 
příchod adventního období. Proto nám 
dovolte popřát Vám a  Vašim blízkým 
příjemné prožití Vánoc a  hodně štěstí 
a zdraví do roku 2022.

Veselé Vánoce přeje Obec Želeč!kci směsného odpadu Veselé Vánoce přeje Obec Želeč!

36 CESTA Zima 2021
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MAS Hanácký venkov
Vážení a milí čtenáři,
dovolte mi, abych Vás prostřednictvím několika málo dílčích 

informací, seznámila s činností MAS Hanácký venkov a DSO Ha-
nácký venkov v roce 2021.

Projekty obcí v oblasti bezpečnosti dopravy (IROP)

V letošním roce byly zrealizovány a proplaceny následující 
projekty:

Mořice - zvýšení bezpeč-

nosti pěší dopravy - plochy 

sever

Předmětem projektu bylo 
zvýšení bezpečnosti pěší do-
pravy v  obci Mořice. Byla pro-
vedena obnova a  doplnění 
stávajících chodníků včetně 
bezbariérového řešení v sever-
ní části obce Mořice.

Celkové výdaje: 
1.204.804,26 Kč
Dotace: 726.409,28 K

Obnova chodníků v  ulici 

Zámostí, Tištín

Projekt řešil rekonstrukci 
chodníku na jedné straně silni-
ce III. třídy a vybudování nové-
ho chodníku na straně druhé 
v  ulici Zámostí v  Tištíně. Dále 
řešil vybudování dvou míst pro 
přecházení. Projekt byl zamě-
řen na celkové zvýšení bezpeč-
nosti pěší dopravy v Tištíně.

Celkové výdaje: 
3.250.365,-- Kč
Dotace: 798.000,-- Kč

Komunitní centrum Vin-

cencov

Projekt Komunitní centrum 
Vincencov řešil rekonstrukci 
části budovy v  majetku obce 
Vincencov za účelem vybudo-
vání důstojných prostor pro se-
tkávání členů komunity v rám-
ci sociálních, vzdělávacích, 
volnočasových a dalších aktivit, 
vyplývajících ze zvyků komuni-
ty a tradic regionu. Rekonstruk-
ce spočívala ve výměně oken 
a dveří, kompletní rekonstrukci 
sociálního zařízení včetně vy-
budování bezbariérového WC a zajištění bezbariérovosti budo-
vy díky pořízení schodolezu.

Celkové výdaje: 847.063,00 Kč
Dotace: 804.709,85 Kč

Chodník Radslavičky

Předmětem projektu byla výstavba dvou nových bezbarié-
rových úseků chodníku v obci Radslavice, v místní části Radsla-
vičky. Tyto nově budované chodníky navazují na stávající chod-
níky protínající a spojující obě části obce.

Celkové výdaje: 1.011.613,92 Kč
Dotace: 736.580,01 Kč

Komunitní centrum Želeč

Projekt Komunitní centrum Želeč řeší rekonstrukci části bu-
dovy v majetku obce Želeč za účelem vybudování důstojných 
prostor pro setkávání členů komunity v rámci sociálních, vzdě-
lávacích, volnočasových a dalších aktivit, vyplývajících ze zvyků 
komunity a tradic regionu. Rekonstrukce spočívala ve výměně 
oken ve dvorní části, rekonstrukci sociálního zařízení, rekon-
strukci podlah, vnitřních dveří, nové elektroinstalaci, vodoin-
stalaci, topení a rekonstrukci střechy na celé budově. Součástí 
projektu je i pořízení potřebného vybavení komunitního centra, 
byla pořízena také nezbytná elektronika.

Celkové výdaje: 1.527.903,02Kč
Dotace: 788.643,13Kč
 
Chodník Dřevnovice

Předmětem projek-
tu byla rekonstrukce ko-
munikace pro pěší v  obci 
Dřevnovice, vedoucí od 
budovy mateřské školy po 
železniční most na začátku 
obce. Povrch této komu-
nikace byl v  havarijním 
stavu. Výstupem projektu 
je zrekonstruovaná komu-
nikace pro pěší odklánějící 
pěší dopravu od komuni-
kace III/43313 a  vedoucí 
k  zastávkám hromadné 
dopravy. Komunikace je 
uzpůsobena užívání oso-
bami s  omezenou schop-
ností pohybu a orientace.

Celkové výdaje: 
3.386.544,21Kč
Dotace: 831.224,82 Kč
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Chodníky Koválovice – Osíčany

Předmětem projektu bylo vybudování úseku komunikace 
pro pěší - chodníku podél silnice III/4289 v Koválovicích. Tento 
nově budovaný chodník navázal na stávající chodníky protínají-
cí a spojující obě části obce.

Celkové výdaje: 921.661,04 Kč
Dotace: 802.750,- Kč

Chodníky Vitčice

Předmětem projektu 
bylo zvýšení bezpečnosti 
dopravy v  obci Vitčice, a  to 
formou obnovy tří úseků 
chodníků a pořízením rada-
rového ukazatele rychlosti. 

Celkové výdaje: 
917.248,20 Kč
Dotace: 791.426,55 Kč
 
Z  26 projektů předlože-

ných v rámci 9 výzev IROP je 
tedy již zrealizováno 23, zbývá dokončit projekt Rekonstrukce 
hlavního chodníku v místní části Unčice a dva projekty - Chod-
ník u silnice III/4335, Hradčany a Cyklistická stezka Doloplazy – 
Dobromilice – čekají na proplacení.

Podpora spolkové infrastruktury v regionu (PRV)

V rámci letos proběhlé výzvy k předkládání projektů na pod-
poru spolkové infrastruktury bylo na úrovni MAS k podpoře vy-
bráno celkem 5 žádostí, u kterých nyní probíhá fi nální ověření 
způsobilosti na Regionálním odboru SZIF v Olomouci. Všechny 
projekty by měly být v průběhu roku 2022 zrealizovány.

Žadatel Název projektu Výše dotace
Tělocvičná jednota 
Sokol Mořice

Vybavení sokolovny TJ 
Sokol Mořice

199 534,00 Kč

Klub přátel ZUŠ 
Němčice nad Ha-
nou, z.s.

Vytvoření klubovny KP 
ZUŠ za účelem provozo-
vání cimbálové muziky 
a  dalších uměleckých 
aktivit

192 000,00Kč

Tělocvičná jednota 
Sokol Dobromilice

Úprava sálu a  přísálí so-
kolovny v Dobromilicích

120 862,00 Kč

Římskokatolická 
farnost Vrchoslavice

Zázemí fary ve Vrchosla-
vicích

298 302,00 Kč

SH ČMS - Sbor dob-
rovolných hasičů 
Dřevnovice

Vybavení klubového za-
řízení pro spolkovou čin-
nost SDH Dřevnovice

126 227,00Kč

Regionální projekty svazku obcí v oblasti odpadového 

hospodářství (OPŽP)

V roce 2021 je realizován projekt Využití bioodpadu v obcích 
DSO Hanácký venkov II

Zapojeno je 16 obcí s celkovým požadavkem 1.133 domá-
cích kompostérů, tři štěpkovače a dva kontejnery na textil. Toto 
vybavení již od měsíce října slouží svému účelu v jednotlivých 
obcích. Celková cena: 5.074.982,- Kč, dotace 85%.

Na přelomu roku 2021/2022 proběhne realizace projektu 
Doplnění systému pro separaci KO DSO Hanácký venkov II

Zapojeno je 15 obcí s celkovým požadavkem 34 velkoobje-
mových kovových kontejnerů a 896 menších nádob a kontej-
nerů na separovaný odpad (papír, plast, sklo, bio atd.). Celková 
cena: 4.642.346,50 Kč, dotace 85%.

Milí čtenáři, chtěla bych Vám závěrem, jménem celého pra-
covního kolektivu „Hanáckého venkova“, popřát klidné prožití 
vánočních svátků v kruhu rodinném a pevné zdraví v příštím 
roce.

Martina Kouřilová, ředitelka MAS

á dokončit projekt Rekonstrukce
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Mikroregion Němčicko se baví v Hrušce
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Na bicyklech Němčickem

k
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Centrum sociálních služeb Prostějov 
rozšiřuje pečovatelskou službu

Centrum sociálních služeb Prostějov 
je příspěvkovou organizací Olomoucké-
ho kraje, která poskytuje pobytové, am-
bulantní a terénní sociální služby.  Orga-
nizace sídlí v Prostějově na ulici Lidická 86 
v  rozlehlém areálu bývalé prostějovské 
nemocnice. Služby sociální péče napo-
máhají osobám zajistit jejich fyzickou 
a psychickou soběstačnost, s cílem pod-
pořit život v  jejich domácím prostředí, 
případně vytvořit podmínky pro důstoj-
ně prožité stáří v pobytové službě.

Pečovatelská služba, poskytovaná 
organizací, je terénní formou sociálních 
služeb, kdy pracovníci poskytují péči 
v  domácím prostředí uživatelů, s  cílem 
pomoci jim, aby mohli zůstat co nejdé-
le ve svém přirozeném prostředí. Je to 
pomoc nejen pro ně samotné, ale i  pro 
jejich rodinné příslušníky, kteří chodí do 
zaměstnání a péči o své blízké by nemoh-
li celodenně zajistit. Pracovníci pomáhají 
při zvládání běžných úkonů péče o vlast-
ní osobu (např. při oblékání, při samostat-
ném pohybu ve vnitřním prostoru, při 
přesunu na lůžko nebo vozík), při osobní 
hygieně, při poskytování stravy nebo za-
jišťování stravy, při zajištění chodu do-
mácnosti (úklid, nákup, pochůzky, praní 
a žehlení) zajištění doprovodu např. k lé-

kaři či na úřad. Vedle poskytování těchto 
základních služeb, lze poskytnout dle 
kapacitních možností také fakultativní 
služby (doprava vozidlem, doprovod nad 
rámec základních činností, holení a  do-
hled). Součástí služby je také poskytnutí 
hygieny ve Střediscích osobní hygieny 
v Prostějově a Němčicích nad Hanou.

Služba je určena pro seniory, osoby 
s  tělesným postižením a  osoby s  chro-
nickým onemocněním jako jsou: Alz-
heimerova choroba a  ostatní demence, 
Parkinsonova choroba a  poruchy s  ní 
související, Prionové choroby, onemoc-
nění motoneuronu, Huntingtonova cho-
roba, Spinocerebrální ataxie a  Spinální 
svalová atrofi e. 

V  současné době zajišťuje Centrum 
sociálních služeb pečovatelskou službu 
v  regionu města Prostějova včetně při-
lehlých obcí Mostkovice, Žešov, Držovice 
a Němčice nad Hanou. 

Od 1. ledna 2022 bude rozšířena pů-
sobnost služby o  tyto další obce: Dolo-
plazy, Dřevnovice, Hruška, Koválovice 
– Osíčany, Mořice, Nezamyslice, Pavlovi-
ce u Kojetína, Srbce, Tištín, Tvorovice, Ví-
ceměřice, Vitčice, Vrchoslavice, Bedihošť, 
Biskupice, Čelechovice na Hané, Hrdi-
bořice, Hrubčice, Klopotovice, Kralice na 

Hané, Olšany u Prostějova, Slatinky, Smr-
žice a Vrbátky. 

Provozní doba pečovatelské služby je: 
pondělí až neděle 6:30 – 20:00 hod. 

Služby nejsou poskytovány osobám 
s  těžkým smyslovým postižením a  oso-
bám nekomunikujícím v českém jazyce.

V  případě zájmu o  sociální službu je 
nutné podat žádost o poskytnutí pečova-
telské služby. Formulář žádosti je dostup-
ný na webových stránkách www.csspv.cz 
nebo si jej lze vyzvednout osobně v sídle 
pečovatelské služby. Poté bude žadatel 
kontaktován sociální pracovnicí za úče-
lem domluvení sociálního šetření, jehož 
cílem je posouzení nepříznivé sociální si-
tuace žadatele, zjištění potřeb a dojedná-
ní rozsahu požadované a potřebné péče. 
Následuje podpis smlouvy o poskytování 
sociální služby a  zahájení poskytování 
služeb.

Kontakt na sociální pracovnici pečo-
vatelské služby:

Telefon: 725 100 803, 582 321 700
Kancelář: Prostějov, Lidická 86, (budo-

va pečovatelské služby)
Němčice nad Hanou, Sokolská 522 

(budova polikliniky) 
Bc. Jana Dočkalová, DiS.

sociální pracovnice
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Příjemné pr ožití svátků vánočních,
mnoho štěstí, pe vné zdraví a hodně 
sp okojenosti v novém roce 2022
Vám př ejí starostové Vám př ejí starostové 
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